

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل
رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

غائبین با اجازه - آقایان:

پسیان - غلامرضا بهادری - دکتر جزایری - چنگیزی -
دکتر حاتم - حیدری - مهندس حسین خسروی - دکتر خطیبی -
دکتر دادفر - ریگی - دکتر سعید - سمعی - طباطبائی دیبا -
غضنفری - دکتر غنی - فیاض - کیوان - مافی - مرندی -
مظاهری - دکتر معظمی - مهندس عبدالحمید معینی -
دکتر مهر - نیکپور - نیکروش -

غائبین مریض - آقایان:

مهندس پروشانی - اسمعیل خزیمه - دشتی - کریم بخش
سعدی - دکتر مشایخی - دکتر وزیری - ظرفی -

۲- بیانات قبل از دستور آقایان: پوروردباری -
دکتر مرتضوی - خانم صفی نیا و آقای مهندس عنایت
بهبهانی -

رئیس - نطق‌های قبل از دستور را شروع میکنیم

آقای پوروردباری تشریف بیاورید.

پوروردباری - جناب آقای رئیس، همکاران محترم،
روز پنجشنبه یازدهم اردیبهشت مصادف با اول ماه مه
روز جهانی کارگر است و کارگران این روز را گرمی
میدارند و جشن میگیرند بهمن جهت اجازه می‌خواهم
بعنوان نماینده این گروه عظیم فعال که ترقی و توسعه در حال
رشد امروز و گسترش فعالیت‌های صنعتی آن در آینده بسته
بوجود آنهاست چند کلمه‌ای صحبت کنم (احسن) کشور
مابندبناال تحولات شگرف چندساله اخیر تحت رهبری‌های
شاهنشاه آریامهر در شمار کشورهای مهم صنعتی دنیا در آمده
است اگر چه گفتنی در پاره‌ای احتیاجات کارگران در همه
زمینه‌ها اعم از تأمین رفاه اجتماعی و توسعه خدمات
درمانی و تقویت سندیکاکاها و اتحادیه‌های کارگری و اتحاد
و همبستگی بیشتری که کارگران و صاحبان صنایع را در
همه جهات حمایت کرده زیاد است (صحیح است) ولی
آنچه بنظر من حائز اهمیت میباشد آموزش حرفه‌ای و
تکمیل مهارت‌های فنی کارگران و تربیت کارآموز است
که در صنایع بکار اشتغال دارند و یا در آینده میباید مصدر
خدماتی باشند آموزش حرفه‌ای سبب میشود جامعه‌ما با
حرکتی تندتر بسوی تکامل گام بردارد و موجبات رفاه و
آسایش هزاران کارگر و خانواده آنان را فراهم

بازدید بعمل آید در این بازدید با استفاده از موقعیت
مناسب با مسئولین مرکز تکامل صنعتی اصفهان آشنا
شدیم این مرکز یکی از مراکز نمونه است با وسائل و
تجهیزات مدرن به آموزش کارگران اهتمام می‌ورزد و
همچنین در کرانه خلیج فارس از بوشهر دیدن کردیم با
برادران هم‌وطن خود که بخاطر امر مقدس آموزش
فرسنگها از خانواده خود بدورند و تلاش بی‌گیر مداوم
بلاوقه جوانانی را که دل‌هایشان سرشار از خدمت
بشاهنشاه و هم‌وطنانشان است با چشم دیدیم و این همه
کوشش آمیخته با صداقت مورد تحسین است و بعنوان
یک نماینده مجلس انقلاب باین همه از خود گذشتگی،
فداکاری علاقه و ایمان ارج می‌نهم (احسن).

و از مسئولان صندوق کارآموزی وابسته وزارت
کار و امور اجتماعی که با پایمردی جوانان تحصیل کرده
در امر آموزش کارگران مجاهدت مینمایند صمیمانه
تشکر میکنم (احسن). صدور فرمان همایونی در امر
فروش سهام کارخانجات و وظیفه دارم از جانب میلیونها
کارگر ایرانی و خانواده‌های آنان مراتب سپاس‌های پایان
آنان را بمناسبت صدور فرمان ملوکانه دایر بر فروش
سهام واحد‌های تولیدی در مرحله نخست به کارگران
به‌پیشگاه مبارک شاهنشاه آریامهر تقدیم میدارم. صدور
این فرمان شور و هیجان زیادی در قلب عموم کارگران
ایران ایجاد کرد این فرمان دگرگونی عمیقی در توزیع
عادلان در آمده با وجود خواهد آورد مسلماً با استقبال
و علاقمندی صاحبان صنایع روبرو خواهد شد این فرمان
بزرگ شاهنشاه هم به نفع صاحبان صنایع و هم بفتح
میباشد و مسلماً تضمین‌کننده سرمایه‌گذاری واحد‌های
بخش خصوصی و تثبیت وضع کارگران ماهر و متخصص
و کارآمد است که حتماً اثر مثبتی در بهره‌وری بیشتر
برای صاحبان کارخانه‌ها و اقتصاد سالم در بر خواهد
داشت (احسن - احسن).

رئیس - آقای دکتر مرتضوی بفرمائید.

دکتر مرتضوی - جناب آقای رئیس - همکاران
محترم - در اواخر اسفندماه سال گذشته بدعوت وزارت

جوانان و خانواده و تندرستی، آلمان فدرال در معیت
عده‌ای از مسئولان امور جوانان، برای بازدید از تأسیسات
و برنامه دولت آلمان در مورد جوانان، سفری ۱۷ روزه
بان کشور داشتیم که با اغتنام از فرصت، ضمن بازگو
کردن مسائل جوانان در ایران، مختصری از مشاهدات
و مطالعه خود را در این مسافرت باستحضار میرسانم:
بطوریکه میدانیم سیمای اجتماع فردای ما، منوط
به کوشش و تلاشی است که در این ایام صرف تربیت و
آمادگی نسل جوان خواهد شد و بموازات فلسفه‌های
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی کشور در حال و آینده،
فلسفه تربیتی ما نیز باید روشن باشد تا بدینوسیله بامنتقل
کردن فکر و دل جوانان نیاز کشور را از نظر نیروی انسانی
تأمین و آمال و آرزوهای عالی اجتماع را بر آورده نموده
باشیم.

ایجاد نظم فکری و اخلاقی، شعور اجتماعی و
وجدان سیاسی توأم با بینش فرهنگی و خلاقیت در جوانان
بمنظور دفاع از ارزش‌های اساسی زندگی فردی و
اجتماعی و حفظ و حراست از نظام شاهنشاهی و قانون اساسی
و دست آورد‌های انقلاب شاه و ملت، هدف کلی ما
میباشد، تا در این رهگذر، وحدت و یکپارچگی
ملی را بیش از پیش تقویت کنیم. (احسن)

بموجب آمار وارقامی که از مرکز آمار ایران در
دست است، بزرگترین مقطع در هر سنی جمعیت کشور
متعلق به کودکان، نوجوانان و جوانان است، بطوریکه
این گروه عظیم تا سن ۲۹ سال را رقمی در حدود
(۲۱۵۶۸۰۰۰) نفر از کل جمعیت که ۳۰۰۲۰۰۰۰ نفر در
سال ۱۳۵۰ بر آورده شده تشکیل میدهد.

این گروه بزرگ اجتماعی، از نظر آموزش رسمی
بویژه با صدور فرمان همایونی و اجرای آن، مبنی بر
رایگان شدن تحصیلات و تغذیه رایگان از امتیازاتی
بهره‌مند شده مدارس کشور و دانشگاهها از حمایت مالی
و فکری دولت برخوردارند، اما در مورد فعالیت‌های
فوق برنامه و استفاده جوانان از اوقات فراغت دچار
کمبود و نارسائیهای میباشیم. در حال حاضر مؤسسات و
سازمانهایی بطور پراکنده در امر جوانان فعالیت دارند،
کوشش آنان قابل ستایش ولی ناهم‌آهنگ و ناموزون

است، تمرکز در امر جوانان وجود نداشته و هدف ملی ما را تأمین نمیکنند.

برای نسل جوان، در مرکزی واحد بایستی برنامه ریزی کرد و نقش هدایت و ارشاد ملی را در این مورد اعمال نمود. اوقات فراغت جوانان در شهرها و بخصوص در روستاها بدون هدف سپری میشود، برنامه و جایگاهی خاص برای جوانان روستا، عشایری، کارگر، دانش آموز و دانشجو، بطور تفکیک و در حد مورد نیاز نداریم.

پدران و مادران بنحوبایسته برای برخورد در رفتار با جوانان راهنمایی نمیگردند و حتی این مسئله که جهانی است، در کنفرانس بین المللی «Montreal» در سال ۱۹۶۰ مورد بحث قرار گرفت و منشوری درباره جوانان و رابطه تعلیم و تربیت با زندگی آنان به تصویب کلیه نمایندگان عضو یونسکو رسید، در این منشور قید گردیده که:

میان تعلیم و تربیت جوانان و تعلیم و تربیت بزرگسالان بهیچوجه نباید حد فاصلی وجود داشته باشد، زیرا این دو با یکدیگر بستگی و پیوستگی دارند، لازم است مسئولان تربیتی جوانان و متصدیان تعلیم و تربیت بزرگسالان در این زمینه برنامه مشترکی تنظیم و تدوین کنند، باید جوانان را تشویق کرد که به شیوه ای درست و مؤثر از اوقات فراغت خویش بهره گیرند و بدین کار عادت کنند. اوقات فراغت باید وسیله تقویت نیروهای خلاق و قوه ابتکار جوانان باشد، عادت به استفاده مؤثر و مفید از این اوقات، سرمایه گرانبهائی برای دوران بعدی زندگی فعال جوانان فراهم خواهد آورد، بایستی جوانان در فعالیت بزرگسالان شرکت داشته و تا آنجا که ممکن است در وضعی قرار گیرند که بتوانند مسئولیت قبول کرده و خودشان تصمیم بگیرند، به جوانان باید وظیفه شناس اجتماعی حس مسئولیت، شرافت و ارزش کار فعال را تعلیم داد و آنها را با احترام و قبول ارزش کار دیگران واداشت. (احسن)

در مسافرت یاد شده به آلمان گروه ما ملاقاتها و جلسات بحث و مذاکره با مسئولان و کارشناسان امور جوانان در شهرهای مختلف را داشت که همه روزه صبح و عصر تشکیل میگردید، از خانه های «درب باز»

جوانان، تأسیسات ورزشی مخصوص این گروه، باشگاههای روستائیان و از دیگر مؤسسات جوانان بازدید بعمل آمد، ضمناً در پارلمان، جلسه با حضور آقای دکتر «اشمیت فوگن هوزن» نایب رئیس مجلس آلمان فدرال و آقای افشار سفیر شاهنشاه آریامهر و یک گروه هشت نفری از کارشناسان امور جوانان و اعضاء کمیته جوانان مجلس از سه حزب: S.P.D، F.D.P و C.D.U تشکیل و مذاکره پیرامون جوانان دو کشور بعمل آمد در همین جلسه شاهد صمیمانه ترین احساس نسبت به رهبر عالیقدر کشورمان شاهنشاه آریامهر بودم. تأسیسات مورد بازدید در استانهای مختلف آلمان و در شهرهای بن، کلن، اسن، برمن، گیزن کرشن، فرانکفورت و شهرک فلوتو بود.

آنچه بازگو میکنم اینکه، دولت آلمان از سال ۱۹۴۴ یعنی بعد از جنگ بین الملل دوم، پس از دو سال تجربه و مطالعه، کار جوانان را آغاز کرد و امروزه قوانین متعدد و جالبی در حفظ حقوق و حمایت از نسل جوان به تصویب قوه مقننه رسیده و بمورد اجرا گذارده میشود.

ماده اول قانون جوانان ناظر بر حمایت کامل دولت از جوانان در قبال خانواده هاست، حق تربیت اولاد به والدین محول است، اما چنانچه قصوری در این مورد مشاهده و گزارش شود، بدو پدر و مادر به مراکز تعلیم خاص ارشاد و در صورتیکه مقرر نشد، این حق بموجب قانون از آنان سلب و دولت رأساً به نگهداری و تربیت اولاد و جوانان اقدام مینماید. ماده قانونی دیگر حاکی بر حمایت اجتماعی از نسل جوان است که آنانرا مصون از خطرات اجتماعی مینماید.

با توجه باینکه ورزش از اهمیتی خاص برای جوانان در آلمان فدرال برخوردار است معیناً در یک بررسی تحقیقی در مدارس این کشور، روشن گردید که ۵۰٪ از بچه های مدارس آلمان به ضعف عضلانی دچار میباشند که ۱/۳٪ این عده بعلت نقص بدنی و مابقی ناشی از کمبود حرکت و ورزش است و بهمین علت دولت آلمان مبلغ ده میلیارد مارک برای سلامت و ورزش جوانان پیش بینی و برنامه ریزی کرده است.

در ۷۰ سال قبل مردم آلمان در هفته ۶۰ ساعت

کار میگردند و تقریباً ساعات کار و فراغت هم آهنگی داشت، امروزه بمناسبت سرعت تکنیک ساعات فراغت بیش از کار میباشد و بهمین دلیل امکاناتی برای مردم و بخصوص جوانان فراهم شده است، در سال ۱۹۵۵ در حدود ۳/۷۵۰/۰۰۰ نفر در باشگاههای مختلف ورزشی عضویت داشتند و تا اواخر دهه ساله موجود حدود ۱۶/۰۰۰/۰۰۰ نفر عضویت باشگاهها را خواهند پذیرفت. مبادله دانشجو و جوان بموجب آمار و ارقام در آلمان حائز اهمیت است، سالیانه ۳۰/۰۰۰ جوان زاپنی ۱۰/۰۰۰ جوان فرانسوی و ۵۰۰۰۰ نفر از کشورهای غیر اروپائی به آلمان مسافرت می نمایند.

با این مقدمه و عرض گزارش اجازه می خواهد، پیشنهاد و نظرات خود را در مورد جوانان کشور باستحضار برساند:

۱- چنانچه امور جوانان را در سازمانی واحد و با برنامه ای مشخص متمرکز نمایم بدون شك نتایج بهتری از آن عاید کشور خواهد شد. نمونه و نتیجه این تمرکز، کارسازنده و خلاق است که جوانان پرورند. ما در سازمان سپاه بهداشت و یا سپاه دانش بعلت عرضه مینمایند.

۲- در شهرستانها و مراکز استان «هیئت مشورتی امور جوانان» در هر شهر، و اداره مسائل جوانان در شهرداریها تشکیل و انجمن های شهر مکلف به تخصیص اعتباری از بودجه خود برای امر جوانان در هر شهر باشند و ضمناً در هیئت های مشورتی، مسئولان امور تربیتی، ورزشی، پیش آهنگی و نمایندگان جوانان بموجب آئین نامه برای نظارت و هم آهنگی بر امر جوانان عضویت داشته باشند.

۳- احداث گسترده خانه های جوانان در سراسر مملکت و به تناسب جمعیت با امکانات ورزشی، هنری، تعاونی، با خودیاری مردم و کمک شهرداریها و دولت بمنظور استفاده جوانان در ایام فراغت.

۴- تأسیس مراکز اطلاعاتی و مشورتی خاص جوانان بمنظور ارشاد و راهنمایی آنان در امر اشتغال، تحصیل، مسافرت های جمعی و امور خانوادگی در مراکز استان ۵- ایجاد انستیتی تحقیقاتی و آموزشی در امر

جوانان در حد فوق لیسانس برای تربیت کارشناس و مربی برای تربیت نسل جوان.

۶- تأسیس «باشگاههای روستا» در جوار خانه های فرهنگ روستائی و شهرک های جدیداً تأسیس خاص جوانان روستا و کشاورز با حداقل وسائل ورزشی و هنری.

۷- گسترش مبادله جوان و دانشجو بمنظور بازدید از تأسیسات جوانان در سایر کشورها و بالعکس بخاطر تفاهم و دوستی بین المللی.

۸- تصویب قوانین لازم بمنظور حمایت بیشتر از نسل جوان، نوجوان و کودکان کشور در اجتماع و خانواده ها. (احسن - احسن)

رئیس - خانم صفی نیا بفرمائید.

خانم صفی نیا - جناب آقای رئیس، همکاران

محترم در محافل سیاسی تهران اردیبهشت ماه پنجاه و چهار ماه سفرهای مهم نامیده شده و بحث و گفتگو درباره مسافرتها و بازدید های شاهنشاه آریامهر به عربستان سعودی، واشنگتن و ونزوئلا یکی از ممالک عمده تولید کننده نفت پس از میزبانی از سران کشورهای جمهوری عربی مصر و جمهوری افغانستان از گرمی روابط ایران با بامیانان و مهمانانش میباشد و نیز از دیپلماسی فعال ما بر اساس سیاست مستقل ملی در صحنه بین المللی و منطقه ای حکایت مینماید. ناظران آگاه برای هر یک از این سفرها اهمیت ویژه ای قائل هستند مسافرت حضرت محمد انور السادات رئیس جمهور مصر برای یک بازدید رسمی در ورزوه سوم و چهارم اردیبهشت ماه به تهران در پایان کنفرانس موفقیت آمیز ریاض در محافل سیاسی با اهمیت بسیار تلقی گردید پرزیدنت سادات برای تبادل نظر با رهبر ایران به تهران آمدند و مورد استقبال شاهنشاه قرار گرفتند حساسیت اوضاع خاورمیانه و تحولاتی که بدنیاال شکست مأموریت دکتر کی سینجر و عقیم ماندن تلاش طولانی او در منطقه صورت وقوع پیدا کرد سران کشورهای مصر و سوریه و عربستان سعودی را در کنفرانس ریاض گردهم آورد تا تصمیمات تازه ای برای وضع حساس منطقه خاورمیانه اتخاذ نمایند.

مسافرت پرزیدنت سادات به ایران بطور رسمی و بعنوان اولین رهبر مصر در شرایطی صورت گرفت

که ایران و مصر بهترین روابط دوستی و برادری را دارند دو کشور که از پایه گران تمدن بشری هستند در یک دوران خطیر از تاریخ دولت یکدیگر را بازیافته اند و روابط نوینی را استوار ساخته اند (صحیح است) چندماه پیش هنگامی که شاهنشاه و شهبانوی ایران از مصر دیدن فرمودند دولت و ملت مصر با گرمترین احساسات و پذیرائی و استقبالی بی مانند مراتب احترام و ستایش خود را نسبت به رهبر عالیقدر ایران ابراز داشتند (صحیح است) مردم ایران هم با مسرت و شور هیجان مقدم مهمان عزیز را پذیرا شدند که ملت بزرگ مصر را در یک مرحله حساس از تاریخ آن کشور چند هزار ساله رهبری مینماید. حضرت انور سادات مسئولیت تاریخی خود را بخوبی حس میکند و اکنون که منطقه خاور میانه به مرحله فوق العاده حساس از سرنوشت سیاسی خود رسیده تلاش وسیعی را جهت تقویت جبهه سیاسی و نظامی اعراب از طریق مشورتها و تبادل نظرها و بکار بردن شیوه های اصیل دیپلماسی دنبال مینماید. شاهنشاه از حضرت انور سادات بعنوان مردی که هم میتواند بجنگد و هم میتواند صلح کند یاد فرمودند باینجهت مصالح عالی کشور خود را درک مینمایند و به مقتضای همین مصالح تصمیم میگیرند. بدون شك نتیجه مذاکرات شاهنشاه و سادات در تعیین مقدرات خاور میانه که همه چیز در این منطقه بسر موئی بسته است تأثیر قطعی خواهد داشت و ملت ایران برای این دوستی و همکاری ارزش بسیار قائل است (صحیح است) و نمونه بارز این دوستی از سخنان شاهنشاه خطاب به رئیس جمهور مصر در صیافت شام کاخ نیاوران چنین است: میدانم آن حضرت چند روز از رفع اختلاف بین ایران و عراق خوشوقت هستند چون در موقع اقامت در قاهره شما در این خصوص بامن صحبت کردید و من از افکار شما اندرز کافی گرفتم و در این مدت برای ما فرصتی پیش آمده که سیاست جمهوری عربی مصر را در این منطقه همیشه تأیید نمائیم و آتراً سیاست عاقلانه و صادقه میدانیم چون شما در راه حق قدم بر میدارید (احسن) بیانات پرزیدنت سادات در پاسخ به بیانات شاهنشاه که بزبان فارسی ادا میشد همه ایرانیان را تکان داد و برای ایشان تحسین فراوان ببار آورد برادری

مهربان در پاسخ رهبر ایران از کرانه های نیل بزبان شیرین فارسی چنین سخن میگفت:

ما مصریها تا بد جانبداری آن اعلیحضرت را از ما در موقع شدت فراموش نخواهیم کرد زیرا شما ثابت کردید که برادران مخلص و دوستان صمیمی هستید و واقعاً عبارتی پیدانمیکم برای ابراز احساسات خود و ملت مصر برای قدر دانی نمودن از نجابت شما و بهتر است از قول شاعر انسانیت سعدی شیرازی بگویم که میفرماید: رفیق و یار همدم را همه کس دوست میدارد و من و اتق هستم که اتحاد دولت ایران و مصر بیاری خداوند متعال با توفیق و پیروزی توأم خواهد گردید سخنان پرزیدنت سادات چنان بردلها نشست و چنان حکایت از مهر و دوستی و برادری و احترام نسبت پشاهنشاه و شهبانوی دولت ایران داشت که هر شنونده ای را تحت تأثیر قرار میداد (صحیح است)

ناظران آگاه سیاسی میگویند سفر سادات به تهران نشانه احترام و علاقه و اهمیتی است که برای نفوذ سیاسی شاهنشاه قائل است و این سفر که بدنبال کنفرانس سه جانبه ریاض، دمشق، قاهره صورت گرفت براهیت دیدار و مذاکرات او در تهران می افزاید و سادات اطمینان دارد که پشتیبانی شاهنشاه از مصر موضع و موقع این کشور را چه در خاور میانه و چه در کنفرانس ژنو تقویت خواهد کرد.

پرزیدنت سادات رئیس جمهوری عربی مصر با یکدنیا امیدواری به دیدار شاهنشاه آمده بود و امیدوار و خندان و گشاده رو همانطور که به تهران آمده بودند تهران را ترک نمودند.

پرزیدنت محمد داود رئیس دولت افغانستان که باما پیوند دیرین تاریخی دارند در زمانی از ایران بازدید مینمایند که روابط اقتصادی تهران کابل با تحرك زیاد و جنب و جوش آمیخته است و این حسن رابطه اقتصادی با پیوندهای تاریخی مشترك و اشتراك معنوی در زمینه های علمی و هنری بنحو بارزی مناسبات بین ایران و افغانستان را در مرحله جدیدی قرار داده است. شاهنشاه ایران از کوشش های رئیس دولت دوست و همسایه از پیشرفتهای کشور افغانستان در زمینه های آموزشی کشاورزی و

و صنعتی و سیاست بین المللی تحسین فرموده و همکاری و حسن تفاهم کشور ایران و افغانستان را که دو کشور اسلامی میباشد آرزو فرمودند و حضرت محمد داود رئیس جمهوری افغانستان نیز بعلاق دیرین دو کشور اشاره نموده و یاد آور شدند که ما با احترام کامل نسبت بشاهنشاه و ملت ایران برای تحکیم ریشه های عمیقی که دولت ما را باهم پیوند میدهد و استحکام این میبانی دوستی و برادری سعی و کوشش خواهیم کرد و سپس به تحسین از پیشرفتهای ایران برداخته و متذکر شدند که روابط دوستی ما وارد مرحله جدیدی شده و از مساعی شاهنشاه درباره پیشرفت و صلح منطقه سپاسگزاری نمودند و با اشاره به اختلاف کشور افغانستان با پاکستان خواستار حل و فصل مسالمت آمیز و شرافتمندانه گردیدند تا کشورهای این منطقه در صلح و دوستی و صفا و صمیمیت زندگی نمایند (صحیح است)

حضرت رئیس جمهور افغانستان از آثار باستانی ایران در شیراز و تخت جمشید و اصفهان بازدید میفرمایند امیدواریم سفر ایشان با خوشبختی و موفقیت بین دو کشور ماقربن توأم باشد.

آقای صدام حسین معاون رئیس جمهور عراق امروز وارد تهران میشوند و این سفر که پس از توافق کامل ایران و عراق و انتشار اعلامیه و وزرای خارجه دو کشور صورت میگیرد با تعیین سرنوشت مرزهای خاکی و آبی ایران و عراق و تصمیمات متخذه درباره کنترل دقیق مرز مشترك ایران و عراق در قبال کلیه عوامل خرابکاری باعث استقرار مجدد پیوندهای دوستی و برادری حسن همجواری و همکاری فی مابین گردیده و فصل جدیدی در مناسبات بین دولت در جهت تأمین منافع مشترك و صلح منطقه مفتوح شده است صلحی که رهبر خردمند ما همیشه از آن یاد کرده و کشورهای منطقه را بهمکاری دعوت فرموده اند و در تمام مصاحبه های خود رفاه مردم منطقه را در سایه صلح و صفا و همکاری خواستار شده اند. (احسن) این مساعی شاهانه برای صلح منطقه و صلح بین المللی و رفاه و سعادت مردم جهان است که معظم له را بعنوان رهبری بشردوست نامیده و از جانب دانشگاه کالیفرنیا جنوبی بهمین مناسبت دکترای افتخاری

به معظم له تقدیم شد و رئیس آن دانشگاه از شهریار ایران بعنوان یکی از بزرگترین رهبران عصر حاضر یاد کرد و ضمن اشاره به پیشرفتهای همه جانبه ایران از سیاست خارجی ایران تجلیل نمود و بعرض رسانید که رهبری خردمندانه و مؤثر شاهنشاه آریامهر در سطح بین المللی شرق و غرب را در دوران جدیدی از فرصت های متقابل بیکدیگر پیوند داد و توسعه و پیشرفت فکری سازمان های بین المللی را تقویت کرد و بدنیا چنان نمونه ای از رهبری هوشمندانه ارائه کرد که نه تنها ستایش ملل دنیا را برانگیخت بلکه توجه خاص شخصیت های طراز اول و عالیقدر دنیای معاصر را برای شناخت دستاوردها و پیروزیهای این سیاست الهام بخش بسوی خود معطوف داشت رئیس دانشگاه کالیفرنیا جنوبی بار دیگر از دهها رهبری کم نظیر شاهنشاه آریامهر که دروازه های طلایی مجد و عظمت را بروی ملت خود گشودند ستایش کرد و بعرض رسانید که دانشگاه کالیفرنیا جنوبی با افتخار و خرسندی عالی ترین مدارج افتخاری خود را به پیشگاه شهریار ایران بعنوان رهبری توانا و بشردوست تقدیم میدارد در پاسخ ایشان شاهنشاه فرمودند تفرقه میان افراد بشر دائماً بردشوارها می افزاید در حالیکه دنیا یک واحد غیر قابل تفکیک است ولی نزدیک کردن افراد بشر مستلزم مجاهدت، تفاهم، از بین بردن کلیه بی عدالتی های اجتماعی حفظ آزادی کلیه افراد بشر، احترام به آزادی و قانون است امیدوارم رهبر عالیقدر ما در این نیت انسان دوستی خود موفق و پیروز باشند و دعای خیر میلیونها انسانی که از مساعی معظم له بحقوق خود رسیده اند بدرقه راه زندگیشان باد (احسن - احسن).

رئیس - آقای مهندس عنایت بهبهانی بفرمائید.

مهندس عنایت بهبهانی - جناب آقای رئیس -

همکاران ارجمند در آستانه تشکیل کنگر عظیم سپاس و مجمع نمایندگان مؤسس رستاخیز ملی ایران صدور فرمان شاهنشاه آریامهر مبنی برواگذاری ۹۹ درصد سهام واحدهای بزرگ تولیدی بخش دولتی، غیر از صنایع مادر. همچنین ۴۹ درصد سهام واحدهای بخش خصوصی به کارگران - کارمندان و سایر طبقات مردم،

یکی دیگر از پدیده‌های رسالت راستین انقلاب شاه و ملت است که بدون تردید موجب تحول بنیاد تازه‌ای در جامعه ما خواهد شد و بر اساس نظام اقتصادی نوینی، تحرك و فعالیت‌های بی‌سابقه‌ای در بخش‌های اقتصادی ایران بوجود خواهد آورد و چهره اقتصاد مملکت ما را در جهت تعمیم عدالت اجتماعی بکلی دگرگون خواهد ساخت (صحیح است). اقتصاد ایران که با برنامه‌های صحیح و منظمی پی‌ریزی و برپایه‌های محکم انقلاب شاه و ملت استوار شده است، با اجرای این فرمان، با توجه به جنبه‌های انسانی و رفاهی آن، بمنظور توزیع عادلانه‌تر درآمد، و گسترش مالکیت واحدهای تولیدی در مقیاس وسیع‌تری، تجلی خواهد نمود، و تمام طبقات مولد از ثمرات کار خود بنحو شایسته‌ای بهره‌مند خواهند شد (صحیح است).

از ویژگیها و ثمرات پر ارج این فرمان شاهانه، گسترش عدالت اجتماعی - توزیع عادلانه در آمدها، تسریع رشد اقتصادی، تأمین رفاه کامل عامه، بهره‌وری از نیروی انسانی ماهر، توسعه و بهبود کمی و کیفی منابع انسانی و مسالی کشور، مشارکت کلیه طبقات در فعالیت‌های تولیدی، بکار افتادن سرمایه‌های کوچک و پس‌اندازها، بالا بردن شخصیت کارگران و کارکنان واحد‌های تولیدی و صنعتی، علاقمندی بکار و ایجاد احساس مسئولیت در بین کارگران، تفکیک امور مدیریت از مالکیت در صنایع کشور را میتوان نام برد. تحقق این آرمانهای ملی موجب خواهد شد که صنعت ایران بحق بمقام و موقعیتی ممتاز دست یابد و نیروی انسانی و طبقه کارگر که از عوامل خلاقه صنعت میباشند بنحو چشمگیری مورد عنایت قرار گیرند و حق این عامل مهم بنحو شایسته‌ای ادا گردد، و مشارکت کارگران و سایر طبقات در سهام کارخانجات در حقیقت بمنظور تحقق بخشیدن باین هدفهای عالی و انسانی میباشد و این امر موجب تحکیم و گسترش مبانی صنایع کشور ما خواهد شد، و اقتصاد پربار و شکوفان ایران مجال خواهد یافت با شهرتی روز افزون جای خود را در پهنه اقتصاد جهان

باز کند و براه خود در جهت پیشرفت و تکامل ادامه دهد و تکیه‌گاه تازه‌ای برای بیشتر و بهتر بارور شدن تحصیل نماید (احسن).

یکی از خصوصیات انقلاب شاه و ملت، اعمال روش مستقل ملی است. هر ملتی بتواند آزادانه برای پیشرفت و بهبود وضع اقتصادی خود اقدام و برنامه‌های اقتصادی و اصلاحی مملکت را مطابق مقتضیات داخلی خود تنظیم نماید، بدون شك مسائل مورد اختلاف که محیط سیاست بین‌المللی را تیره میسازد کمتر بوجود خواهد آمد و این مهم خود به تفاهم بین‌المللی کمک خواهد کرد. بهمین مناسبت اجرای سیاست مستقل ملی ایران، با الهام از اندیشه‌های بزرگ شاهنشاه، گذشته از بهبود روز افزون وضع داخلی، ثبات و استحکام سیاست خارجی ما را بیش از هر موقع دیگر فراهم نموده است و اثرات مفید اقتصادی سیاست مستقل ملی ما در اقتصاد جهان بحدی بوده است که موجب شگفتی توأم با تحسین جهانیان گردیده است.

شاهنشاه آریامهر، چند سال قبل در دانشگاه بخارست طی بیانات حکیمانه‌ای فرمودند «۱۰۰ مترقی‌ترین قوانینی که در ممالک دموکراتیک غرب برای شناخت حقوق افراد بشروع وجود دارد بر اساس رعایت حقوق سیاسی و قضائی است، در صورتیکه در جهان ما حقوق سیاسی بدون حقوق اجتماعی و عدالت قضائی بدون عدالت اجتماعی و دموکراسی سیاسی بدون دموکراسی اقتصادی مفهومی ندارد».

این طرز فکر رهبری اندیشمند و واقع بین است که سکان کشتی ملت ما را در دست دارد و بساحل پیروزی و نیک‌بخشی رهبری میفرماید و در سایه پیروی از این افکار بلند و اندیشه‌های هستی‌بخش شاهنشاه است که ملت ایران فرصت یافت با پی‌ریزی نظام اقتصادی نوین، در عرصه سیاست اقتصادی جهان دوش بدوش کشورهای بزرگ صنعتی گام بردارد و پی‌درپی، و بدون وقفه، بر آرزوهای ملی خویش جامه عمل پوشد (صحیح است).

رجای‌وائق دارد صاحبان صنایع ایران که از هر جهت برای اجرای این فرمان شاهانه آمادگی کامل

رئیس - لوابح بکمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۵- تقدیم لایحه اصلاح ماده ۶ قانون تغییر نام وزارت آبادانی و مسکن بوزارت مسکن و شهرسازی و تعیین وظائف آن، بوسیله آقای دکتر بهرون معاون وزارت مسکن و شهرسازی

رئیس - آقای دکتر بهرون بفرمائید.

دکتر بهرون (معاون وزارت مسکن و شهرسازی) -

با کسب اجازه از مقام محترم ریاست لایحه اصلاح ماده ۶ قانون تغییر نام وزارت آبادانی و مسکن بوزارت مسکن و شهرسازی را جهت تصویب تقدیم میکنم.

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۶- طرح گزارش شور اول کمیسیون نظام راجع به آمادگی ملی و بسیج غیر نظامی

رئیس - گزارش شور اول لایحه آمادگی ملی و

بسیج غیر نظامی مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون نظام

بمجلس شورای ملی

کمیسیون نظام در جلسه ۲۶/۱/۱۳۵۴ با حضور تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ لایحه شماره ۵۵۰۱۰ مورخ ۲۴/۱۰/۱۳۵۳ ارسالی از مجلس سنا راجع به آمادگی ملی و بسیج غیر نظامی را که در جلسه روز یکشنبه ۲۵/۱۲/۱۳۵۳ وصول آن اعلام و بشماره ۱۶۳۰ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرارداد و با مختصر اصلاح تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون نظام - علی کمالوند

گزارش شور اول از کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری بمجلس شورایی ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در جلسه ۱/۲/۱۳۵۴ با حضور تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ لایحه ارسالی از مجلس سنا راجع به آمادگی ملی و بسیج غیر نظامی را مورد رسیدگی

دارند بادرک عمیق ثمرات پرج این رهبریهای سازنده، و بشکرانه این موهبت، بیش از پیش در تنظیم و اجرای برنامه‌های مفید تولیدی کوشش نمایند تا در تحت لوای رستخیز ملی ایران وظیفه بزرگی را که در ساختمان مجموعه اقتصاد کشور بعهده دارند بخوبی انجام داده و از این راه، در ساختن ایرانی آبادتر و مرفه‌تر نقش خود را با ایمانی راسخ‌تر ایفاء نمایند (احسن - احسن)

۳- تصویب صورتجلسه قبل

رئیس - نسبت به صورتجلسه دفعه قبل نظری نیست؟ (اظهاری نشد) صورتجلسه تصویب میشود.

۴- تقدیم لایحه اصلاح جدول فوق‌العاده سختی خدمت هوائی همافران و لایحه اصلاح ماده ۲۶ قانون خدمت وظیفه عمومی، بوسیله تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ

رئیس - وارد دستور میشویم تیمسار سپهبد کاتوزیان بفرمائید.

تیمسار کاتوزیان (معاون وزارت جنگ) - با اجازه مقام ریاست و نمایندگان محترم

نظر باینکه اجرای ماده ۲۶ قانون خدمت وظیفه عمومی در عمل مواجه با اشکالاتی بود بمنظور رفع مشکلات اداره وظیفه عمومی لایحه اصلاح ماده ۲۶ قانون خدمت وظیفه عمومی تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارم.

هم‌چنین بموجب جدول ماده ۲ آئین‌نامه اصلاحی فوق‌العاده سختی خدمت کادر تخصصی نیروی هوائی شاهنشاهی (مصوب آذرماه ۱۳۵۲) میزان فوق‌العاده سختی خدمت همافران بر حسب حقوق مبناء با در نظر گرفتن درجه مهارت آنان تعیین شده است.

چون از سال ۱۳۵۳ حقوق پرسنل ارتش شاهنشاهی برابر قانون حقوق و مزایای پرسنل نیروهای مسلح شاهنشاهی مصوب فروردینماه ۱۳۵۳ تغییر یافته است و پرداخت فوق‌العاده مورد نظر با اشکال مواجه میباشد، علیهذا طرح اصلاح جدول ماده ۲ آئین‌نامه اصلاحی فوق‌العاده سختی خدمت کادر تخصصی نیروی هوائی شاهنشاهی که میبایستی در کمیسیون بودجه مجلس شورایی تصویب برسد تهیه و تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارم.

قرارداد و مصوبه کمیسیون نظام را در اینمورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری-

رضایپرزاده

رئیس - کلیات لایحه مطرح است خانم دکتر سرخوش بفرمائید.

خانم دکتر سرخوش - لایحه قانون آمادگی ملی و بسیج غیر نظامی علاوه بر منافعی که از نظر تمامیت ارضی کشور - امنیت ملی و مبارزه با عناصر ضد ملی داخلی یا دشمنان خارجی و با سوانح و حوادث غیر مترقبه طبیعی و بروز آفات و غیره دارد از نظر نظر روانشناسی اجتماعی حائز اهمیتی خاص می باشد اصولاً هر گاه مردم يك جامعه در مقابل خطراتی که آن جامعه را تهدید میکند ممکنست ظاهراً و مستقیماً بخود آنها ضرری نرسانند تجهیز شوند باید قبل از همه چیز وجدان مشترك ملی و تفکر مشترك اجتماعی را در آنان بیدار نمود تا خدای ناخواسته هر يك در پس حصار يك بدور زندگی فردی خویش میکشند غافل و بی اعتنا از آنچه که در اطرافشان میگردد بسوی يك زندگی مملو از ظواهر درون گرایی و خودخواهی پیشروی نکنند (احسن) ملت

ایران بشهادت تاریخ ثابت نموده است که در فراز و نشیب های سیاسی و سایر حوادث زندگی شرافتمندان اش هر گاه در مقابل خطری که دامان استقلال و وطنش و همبستگی ملی را تهدید نموده است قرار گرفته بدون آنکه ماده قانونی پشت سرش باشد و اجبار قانونی داشته باشد خود بخود روی عرق ملی قیام کرده و آن خطر را از خود درانده است (صحیح است). برای این ادعا شواهدی بسیار در تاریخ سیاسی کشور ما وجود دارد که همه همکاران محترم بدان واقفند همبستگی ملی و دفاع ملت در مقابل سوانح در کشور ما ریشه های سنتی و اخلاقی دارد، ادبیات ما، ضرب المثل های رایج، افسانه ها، قصیده ها همه آنچه که شخصیت و روحیه يك ملت را شکل میدهد شاهد این مدعی است (صحیح است) ایرانی هیچگاه برای نجات تن خویشتن یا موقعیت اجتماعی شخص خودش از مبارزه با عناصر ضد ملی فرار نکرده و میدان را خالی نگذاشته است

شاعر ملی ما سعدی میگوید آنکه جنگ آرد بخون خویش بازی میکند آنکه بگریزد بخون لشکری (احسن) این بیت واقعاً نمایانگر روحیه خاص ایرانی است که تجلی آن در هزاران صفحه از ادبیات ما آشکار است و اما آنچه که بعقیده من در این لایحه مفید جایش خالی است و پیشنهاد میکنم که برای تکمیل این قانون گنجانیده شود اینست که وزارت آموزش و پرورش و نیز وسایل ارتباطات جمعی مکلف باشند و در راه اجرای این قانون حس خودیاری و همکاری را در مقابل خطرات گوناگون از همان دوران کودکی در کستان باطفال و جوانان بیاموزند و روح آنانرا در مقابل خطرات ملی و اجتماعی بسیج و آماده سازند.

در غیر اینصورت اینجانب تصور نمیکنم که با گذراندن چند ماده قانون وجدانهای خفته بیدار شوند، خودخواهان نوع دوست گردند و درون گرایان برون گرا شوند. (احسن)

رئیس - نظر دیگری در کلیات لایحه نیست ؟ (اظهاری نشد) ورود در شور مواد رأی میگیریم خانم ها و آقایانی که موافقت خواهش می کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده اول قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۵ - بمنظور ایجاد حداکثر آمادگی در وزارتخانه ها و مؤسسات و شرکتهای دولتی و شهرداریها و مؤسسات تابع و وابسته بآنها و سایر سازمانهای بخش عمومی و خصوصی و مردم در مقابل با رویداد های اضطراری همچنین ایجاد هم آهنگی بین وزارتخانه ها و مؤسسات و شرکتهای دولتی و شهرداریها و مؤسسات تابع و وابسته بآنها در این خصوص سازمان آمادگی ملی و بسیج غیر نظامی زیر نظر نخست وزیر تشکیل میگردد.

رئیس سازمان مذکور سمت معاونت نخست وزیر را خواهد داشت و بنا بر پیشنهاد نخست وزیر و فرمان همایونی منصوب میگردد.

تبصره - مؤسسات دولتی که شمول قوانین و مقررات عمومی بآنها مستلزم ذکر نام آنها در قوانین و مقررات می باشد نیز مشمول این قانون خواهند بود.

رئیس - در ماده اول نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده دوم قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲ - در زمان اضطرار برای حفظ ادامه حیات مردم و منافع ملی در زمان صلح و جنگ همچنین پشتیبانی از نیرو های مسلح شاهنشاهی در زمان جنگ بمنظور تأمین حداکثر توانائی و بسیج غیر نظامی دولت مکلف است بعیزان مورد احتیاج از تمام نیروی انسانی و امکانات و منابع کشور با حفظ حقوق صاحبان آنها استفاده کند.

رئیس - در ماده دوم نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۳ قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳ - در زمان اضطرار از لحاظ این قانون و قانون و مقررات سازمان دفاع غیر نظامی عبارت از وضعی است که تمامیت ارضی کشور، امنیت ملی و بازندگی عادی مردم در اثر اقدامات عناصر ضد ملی داخلی یا دشمنان خارجی یا حوادث و سوانح غیر مترقبه طبیعی و بروز آفات بمخاطره افتد که در این حالت بنا بر ضرورت در يك یا چند منطقه با سراسر کشور با تصویب هیئت وزیران و صدور فرمان همایونی زمان اضطرار اعلام میگردد.

رئیس - در ماده ۳ نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) ماده ۴ قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴ - آئین نامه های اجرایی این قانون بوسیله سازمان آمادگی ملی و بسیج غیر نظامی تهیه و پس از تصویب هیئت وزیران بحرحله اجراء گذارده می شود.

رئیس - در ماده ۴ نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) ماده ۵ قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵ - وزارتخانه ها و مؤسسات و شرکتهای دولتی و شهرداریها و مؤسسات تابع و وابسته بآنها و سایر سازمانهای بخش عمومی و خصوصی و افراد مکلف هستند دستورالعملهایی را که در حدود این قانون و آئین نامه های اجرایی آن تهیه و با امضای نخست وزیر صادر میشود اجراء کنند.

رئیس - در ماده ۵ نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) لایحه برای شور دوم به کمیسیونهای مربوط ارجاع می شود.

۷ - تقدیم لایحه اصلاح تبصره ۲ ماده ۱ آئین نامه مربوط به نرخ و ترتیب پرداخت حق بیمه، بوسیله خانم معارفی معاون وزارت رفاه اجتماعی

رئیس - خانم معارفی بفرمائید.

خانم معارفی - (معاون وزارت رفاه اجتماعی) - جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی چون در آئین نامه مربوط به نرخ و ترتیب پرداخت حق بیمه موضوع ماده ۵ قانون حمایت کارمندان در برابر اثرات ناشی از پیری و از کار افتادگی و فوت، حداکثر حقوق مأخذ احتساب حق بیمه و مستمری های مربوط چهل هزار ریال تعیین شده است و لازم است در شرایط جدید این مبلغ افزایش یابد و با حداکثر حقوق مستخدمین رسمی مشمول قانون استخدام کشوری هم آهنگ شود لذا طرح اصلاح تبصره ۲ آئین نامه مذکور را برای تأمین رفاه بیشتر اعضای صندوق های حمایت کارمندان را برای تصویب کمیسیونهای مربوط تقدیم میدارد.

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۸ - طرح گزارش شور اول کمیسیون امور خارجه راجع به موافقتنامه فرهنگی بین ایران و استرالیا

رئیس - گزارش شور اول موافقتنامه فرهنگی بین ایران و استرالیا مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون امور خارجه بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور خارجه در جلسه روز سه شنبه ۱۳۵۴/۲/۲ با حضور آقای دکتر یزدان پناه وزیر مشاور لایحه شماره ۵۱۳۷۴ مورخ ۱۳۵۳/۹/۱۱ دولت ارسالی از مجلس سنا راجع بموافقتنامه فرهنگی بین ایران و استرالیا را که در جلسه روز سه شنبه ۱۳۵۴/۱/۲۶ وصول آن اعلام و بشماره ۱۶۴۹ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه مجلس سنا را عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بشرح زیر تقدیم مجلس شورای ملی میدارد.

لایحه قانون موافقتنامه فرهنگی بین ایران و استرالیا
ماده ۱۰ احده - موافقتنامه فرهنگی بین ایران و استرالیا مشتمل بر یک مقدمه و سیزده ماده که در تاریخ ۲۵ سپتامبر ۱۹۷۴ (۱۳۵۳/۷/۳) در کانبرا با مضامین رسیده تصویب و اجازه مبادله اسناد تصویب آن داده میشود.
 مخبر کمیسیون امور خارجه - مهروش صفی نیا (مستوفی)

گزارش شور اول از کمیسیون فرهنگ و هنر
 بمجلس شورای ملی

کمیسیون فرهنگ و هنر در جلسه ۱۳۵۴/۲/۲ با حضور نمایندگان دولت لایحه مربوط بموافقتنامه فرهنگی بین ایران و استرالیا را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون امور خارجه را عیناً تأیید و تصویب کرد.
 اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون فرهنگ و هنر - خلیل اسعد رزم آرا
رئیس - کلیات لایحه مطرح است نظری نیست؟
 (اظهاری نشد) به ورود در شور ماده واحده رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. در ماده واحده نظری نیست؟ (اظهاری نشد) لایحه برای شور دوم بکمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۹- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دادگستری راجع به دفاتر اسناد رسمی و کانون سردفتران و دفترباران و ارسال بمجلس سنا

رئیس - گزارش شور دوم دفاتر اسناد رسمی و کانون سردفتران و دفترباران مطرح است قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون دادگستری

بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری طی جلسات متعدد با حضور آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری شور اول لایحه شماره ۴۳۲۱۶ - ۱۳۴۸/۱۲/۱۴ دولت ارسالی از مجلس سنا راجع بدفاتر اسناد رسمی و کانون سردفتران

و دفترباران را که بشماره ۱۱۱۹ چاپ شده است با توجه به پیشنهادهای رسیده مطرح و در جلسه ۱۳۵۴/۱/۳۰ با اصلاحاتی بشرح زیر تصویب کرد.

اینک گزارش شور دوم آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون دادگستری - علی احمد خورشید
 گزارش شور دوم از کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در جلسه ۱۳۵۴/۲/۱ با حضور نمایندگان دولت گزارش شور اول لایحه دفاتر اسناد رسمی و کانون سردفتران و دفترباران را مطرح و مصوبه کمیسیون دادگستری را در این مورد عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش شور دوم آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری - رضا پیرزاده

گزارش شور دوم از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی
 بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه ۱۳۵۴/۲/۳ با حضور آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری گزارش شور اول لایحه دفاتر اسناد رسمی و کانون سردفتران و دفترباران را مطرح و مصوبه کمیسیون دادگستری را تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش شور دوم آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - امان الله ریگی
 گزارش شور دوم از کمیسیون علوم و آموزش عالی
 بمجلس شورای ملی

کمیسیون علوم و آموزش عالی در جلسه ۱۳۵۴/۳/۴ با حضور نمایندگان دولت گزارش شور اول لایحه دفاتر اسناد رسمی و کانون سردفتران و دفترباران را مطرح و مصوبه کمیسیون دادگستری را تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش شور دوم آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون علوم و آموزش عالی - دکتر امیر حسن زهرائی

رئیس - ماده اول قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۵ - دفترخانه اسناد رسمی واحد وابسته بوزارت دادگستری است و برای تنظیم و ثبت اسناد رسمی طبق قوانین و مقررات مربوط تشکیل میشود.
 سازمان و وظایف دفترخانه تابع قوانین و نظامات راجع بآن است.

رئیس - در ماده اول نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده اول رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.
 ماده دوم قرائت میشود

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۵ - اداره امور دفترخانه اسناد رسمی بمعهده شخصی است که با رعایت مقررات این قانون بنا پیشنهاد سازمان ثبت اسناد و املاک کشور با جلب نظر مشورتی کانون سردفتران و بموجب ابلاغ وزیر دادگستری منصوب و سردفتر نامیده میشود.

تبصره - تا زمانی که در مراکز استان کانون سردفتران تأسیس نشده نظر مشورتی دادستان شهرستان محل و در محل های فاقد دادسرا نظر دادگاه بخش محل جلب خواهد شد.

رئیس - در ماده دوم نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده دوم رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش می کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۵ - هر دفترخانه علاوه بر یک دفتربار که سمت معاونت دفترخانه و نمایندگی سازمان ثبت را دارا میباشد و دفتربار اول نامیده میشود میتواند یک دفتربار دوم نیز داشته باشد.

دفتربار به پیشنهاد سردفتر و بموجب ابلاغ سازمان ثبت اسناد و املاک کشور برابر مقررات این قانون منصوب میشود.

رئیس - در ماده ۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۳ رأی می گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت

خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.
 ماده ۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ماده ۴۵ - محل دفترخانه در شهر یا بخش بمعرفی سردفتر و موافقت اداره ثبت محل تعیین خواهد شد و در صورت ضرورت انتقال محل دفترخانه بمحل دیگر در همان شهر یا بخش با تصویب ثبت محل امکان پذیر است.

رئیس - در ماده ۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۴ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.
 ماده ۵ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵۵ - پس از تصویب این قانون تأسیس دفترخانه با توجه به نیازمندیهای هر محل تابع ضابطه زیر خواهد بود:

در شهرها برای حداقل هر پانزده هزار نفر و حداکثر هریست هزار نفر با توجه به آمار و درآمد حاصل از حق ثبت معاملات یک دفترخانه.

شهرها و بخشهایی که جمعیت آنها کمتر از پانزده هزار نفر باشد یک دفترخانه خواهد داشت.

اجازه تجدید فعالیت دفترخانه ای که بعلت انفصال دائم سردفتر تعطیل شده در حکم تأسیس دفترخانه جدید خواهد بود.

همچنین است در مورد بازنشستگی و فوت سردفتر که پس از انقضای مدتهای مقرر در ماده ۶۹ این قانون در حال تعطیل باقی بماند.

تبصره - پس از تعیین تعداد دفاتر اسناد رسمی هر محل بشرح این ماده هرگاه با توجه بمیزان معاملات و درآمد دفاتر اسناد رسمی موجود و مقتضیات محلی افزایش تعداد دفاتر زائد بر حد نصاب مذکور ضروری تشخیص شود به پیشنهاد سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و تصویب وزارت دادگستری حداکثر تا دو دفترخانه میتوان بدفاتر موجود در هر حوزه ثبتی با رعایت مقررات این قانون اضافه نمود.

رئیس - در ماده ۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده ۵ رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهند نمود. ماده ۶ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۶- اشخاص زیر را میتوان بسردفتری دفتر خانه اسناد رسمی تعیین نمود.

۱- اشخاصی که دارای لیسانس حقوق در رشته قضائی یا منقول از دانشکده الهیات یا دانشکده سابق معقول و منقول باشند.

۲- کسانیکه دارای دوسال سابقه خدمات قضائی یا وکالت پایه يك دادگستری باشند.

۳- سایر لیسانسها بشرط داشتن سه سال سابقه دفترباری.

۴- اشخاصی که از مراجع مسلم دارای تصدیق اجتهاد طبق آئین نامه ایکه بتصویب وزارت دادگستری میرسد باشند.

۵- دفتر یارانی که دارای گواهی قبولی امتحان مخصوص سردفتری و دفترباری موضوع شق سوم ماده ۱۰ قانون دفتر اسناد رسمی مصوب ۱۳۱۶ باشند بشرط داشتن پنجسال سابقه دفترباری.

۶- دفترباران که دارای دیپلم کامل متوسطه باشند بشرط داشتن هفتسال سابقه دفترباری اول.

۷- دفترباران اول که در تاریخ تصویب این قانون شاغل بوده و ۱۵ سال سابقه دفترباری اعم از متناوب و مستمر داشته باشند.

تبصره ۱- متصدیان دفاتر اسناد رسمی که تا تاریخ اجرای این قانون با رعایت مقررات قانون دفاتر اسناد رسمی مصوب ۱۳۱۶ درجه بندی شده اند کماکان صلاحیتشان برای تنظیم و ثبت اسناد رسمی محدود بحدودی است که در آخرین اجازه نامه آنها ابلاغ شده است.

تبصره ۲- پس از تصویب این قانون سازمان ثبت اسناد و املاک کشور نسبت به تطبیق وضع سردفتران که بر اساس قانون دفاتر اسناد رسمی مصوب ۱۳۱۶ منحصر آ در حد قانونی درجات دوم و سوم انجام وظیفه میکنند با مقررات این قانون طبق آئین نامه ایکه بتصویب

وزارت دادگستری میرسد اقدام خواهند کرد. تبصره ۳- بمنظور تربیت کادر علمی و فنی برای سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و دفتر اسناد رسمی وزارت علوم و آموزش عالی با جلب نظر وزارت دادگستری با توجه بآئین نامه ایکه طبق مقررات این قانون تدوین و بتصویب وزارت علوم و آموزش عالی و وزارت دادگستری خواهد رسید از طریق تشکیل کلاسهای مخصوص یا تأسیس رشته ای خاص در دانشکدهها یا منظور نمودن فنون مزبور در برنامه های تحصیلی آموزشگاههای عالی اقدام خواهد کرد.

فارغ التحصیلان رشته مزبور بر سایر داوطلبان سردفتری و دفترباری حق تقدم خواهند داشت.

رئیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۶ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهند نمود قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۷ قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۷- دارندگان دانشنامه لیسانس را بدون کار آموزی و دارندگان دیپلم کامل متوسطه را بشرط یکسال کار آموزی میتوان بدفترباری دفاتر اسناد رسمی انتخاب نمود.

دفتربارانیکه در تاریخ تصویب این قانون بدفترباری اشتغال دارند کماکان دفتربار شناخته میشوند. تبصره- کفیل دفترخانه باید واجد همان شرایط باشد که برای سرفتر مقرر است.

رئیس - در ماده ۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۷ رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهند نمود قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۸ قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۸- بوزارت دادگستری اجازه داده میشود از تاریخ تصویب این قانون تا ده سال در صورتیکه برای تصدی دفتر اسناد رسمی و دفترباری در خارج از مراکز استان داوطلب واجد شرایط موضوع مواد ۶ و ۷ این قانون موجود نباشد از میان اشخاص واجد شرایط طبق قانون سابق انتخاب کند سازمان ثبت اسناد و املاک

کشور فقط در صورتی با تقاضای انتقال این افراد به محل دیگر موافقت می نماید که در محل جدید نیز داوطلب واجد شرایط وجود نداشته باشد.

رئیس - در ماده ۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده ۸ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهند نمود قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۹ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۹- سن سردفتران در بدو اشتغال نباید کمتر از بیست و چهار سال و بیشتر از پنجاه سال و سن دفترباران نباید کمتر از بیست سال و بیشتر از پنجاه سال باشد.

رئیس - در ماده ۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) رأی میگیریم بماده ۹ خانها و آقایانیکه موافقت خواهند نمود قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۰ قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۱۰- پس از تصویب این قانون هر يك از سردفتران و دفترباران اول که دارای سی سال سابقه خدمت اعم از متوالی یا متناوب (اعم از سردفتری و دفترباری اول) باشند میتوانند تقاضای بازنشستگی کنند. نحوه استفاده این اشخاص از مزایای بازنشستگی بموجب آئین نامه موضوع ماده ۶۸ این قانون تعیین خواهد شد.

رئیس - در ماده ۱۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده ۱۰ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهند نمود قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۱ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۱- سردفتران و دفترباران اول پس از رسیدن به سن ۶۵ سال تمام بر اساس مقررات این قانون بازنشسته خواهند شد. ملاک تشخیص سن شناسنامه ای است که در بدو اشتغال بکار ارائه شده است.

تبصره- سردفتران و دفترباران اول که در تاریخ تصویب این قانون بکار اشتغال دارند میتوانند تا سن ۷۰ سال تمام بکار ادامه دهند.

رئیس - در ماده ۱۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده ۱۱ رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت

خواهش می کنیم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۲ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۲- اشخاص زیر را نمیتوان بسمت سردفتری یا دفترباری انتخاب یا بقاء کرد.

۱- اتباع بیگانه.

۲- کسانیکه تحت قیمومیت یا ولایت هستند.

۳- محکومین به انفصال دائم از خدمات دولتی یا قضائی یا وکالت دادگستری و همچنین محکومین به انفصال موقت از خدمات و مشاغل مزبور در مدت انفصال یا تعلق.

۴- محکومین بجنایات عمدی و محکومین بارتکاب جنحه های منافی عفت و همچنین محکومین بجنحه هاییکه مطابق قانون مستلزم محرومیت از بعضی حقوق اجتماعی مذکور در ماده ۱۵ قانون مجازات عمومی است و همچنین اشخاصی که احراز شود بانتهامات جنایات عمدی تحت محاکمه هستند.

۵- اشخاص مشهور بفساد عقیده و معتادین بمواد مخدر و کسانیکه فاقد صلاحیت اخلاقی باشند.

رئیس - در ماده ۱۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۱۲ رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهند نمود قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۳ قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۱۳- سردفتران و دفتربارانیکه بانتهام ارتکاب جنایت عمدی مطلقاً و یا بانتهام ارتکاب جنحه های مذکور در ماده ۱۶ قانون مجازات عمومی از طرف مراجع قضائی علیه آنها کیفرخواست صادر شود تا صدور حکم قطعی معلق خواهند شد و در صورتیکه سردفتر معلق شود دفترخانه تا روشن شدن تکلیف نهائی سردفتر معلق بکفالت دفتربار واجد شرایط با سردفتر دیگری اداره خواهد شد و در صورت برائت از اتهام منتسب سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلف است بلافاصله اجازه اشتغال مجدد او را صادر نماید.

رئیس - در ماده ۱۳ نظری نیست؟ آقای خورشید

فرماید.

خورشید (مخبر کمیسیون دادگستری) - در سطر دوم ماده ۱۳ بعد از جمله «ارتکاب جنحه های مذکوره نوشته شده» در ماده ۱۶ قانون مجازات عمومی «این ماده ۱۹ است ۱۶ه و اشتباه چاپی است خواهش میکنم اصلاح شود.

رئیس - اشتباه چاپی اصلاح میشود نظر دیگری در ماده ۱۳ نیست؟ (اظهاری نشد) رأی میگیریم بماده ۱۳ خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۴ قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۱۴ - يك سردفتر نمیتواند متصدی امور دو دفترخانه باشد کفالت دفترخانه دیگر در مواردی که بموجب این قانون مقرر است تصدی محسوب نمیشود. وظائف سردفتر کفیل نسبت بامور دفترخانه ای که سردفتر آن در حال تعلیق یا مرخصی یا معذوریت است و یا بعلت فوت یا بازنشستگی سردفتر، دفترخانه تعطیل شده است در هر يك از شقوق مذکور در فوق طبق آئین نامه معین خواهد شد.

رئیس - در ماده ۱۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۱۴ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۵ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۵ - مشاغل زیر منافی شغل سردفتری و دفترباری است.

۱- قضاوت و وکالت دادگستری و عضویت در مؤسسات دولتی و وابسته بدولت و شهرداریها.

۲- اشتغال بامر تجارت بنا بر تعریف ماده يك قانون تجارت.

۳- عضویت در هیئت مدیره و مدیریت عامل شرکتهای تجاری و بانکها و مؤسسات بیمه و مؤسسات دولتی و یا وابسته بدولت.

۴- مدیریت روزنامه یا مجله اعم از مدیر مسئول یا مدیر داخلی و صاحب امتیاز و سردبیر (باستثناء نشریه کانون سردفتران و مجلاتی که صرفاً جنبه علمی داشته باشد).

تبصره ۱ - تدریس در دانشکده ها و مدارس عالی با اجازه وزارت دادگستری مانع از اشتغال بشغل سردفتری و یاد دفترباری نخواهد بود.

تبصره ۲ - سردفتر یا دفتربار در صورت انتخاب بنماینده گی مجلسین یا شهردار انتخابی با حفظ سمت از اشتغال بسردفتری معذور خواهد بود و در این مدت دفترخانه بتصدی دفتربار واجد شرایط که از طرف سردفتر معرفی میشود اداره خواهد شد. مدت نمایندگی سردفتر در مجلسین یا خدمت در سمت شهردار انتخابی جزء سنوات خدمت او محسوب میشود.

رئیس - در ماده ۱۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۱۵ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۶ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۶ - سردفتران و دفترباران قبل از اشتغال بکار باید سوگند یاد نمایند (متن سوگند نامه و ترتیب اجرای آن بموجب آئین نامه خواهد بود).

رئیس - در ماده ۱۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۱۶ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۷ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۷ - سردفتران و دفترباران قبل از شروع بکار باید ضامن معتبر بدهند ترتیب گرفتن ضامن و میزان ضمانت و شرایط و نحوه استفاده از آن بموجب آئین نامه خواهد بود.

رئیس - در ماده ۱۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۱۷ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۸ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۸ - کلیه اسناد در دفترخانه های اسناد رسمی و در اوراق مخصوصی که از طرف سازمان ثبت اسناد و املاک کشور در اختیار دفترخانه قرار داده میشود تنظیم و فقط در يك دفتر که بنام دفتر سردفتر نامیده میشود ثبت

میگردد و ثبت سند بامضای اصحاب معامله و سردفتر و دفتربار خواهد رسید مگر آنکه دفترخانه فاقد دفتربار باشد.

رئیس - در ماده ۱۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۱۸ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۹ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۹ - هر دفترخانه علاوه بر دفتر سردفتر که يك نسخه است دارای دفاتر دیگر که نوع و عنوان و تعداد و نحوه تنظیم و نگهداری آن طبق آئین نامه معین میشود خواهد بود.

رئیس - در ماده ۱۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۱۹ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۲۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۰ - دفتر گواهی امضاء دفتری است که منحصرأ مخصوص تصدیق امضاء ذیل نوشته های عادی است و نوشته تصدیق امضاء شده با توجه بماده ۳۷۵ آئین دادرسی مدنی مسلم الصدور شناخته میشود. وزارت دادگستری آئین نامه لازم را برای گواهی امضاء تهیه و تصویب خواهد کرد.

رئیس - در ماده ۲۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۲۰ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۲۱ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۱ - اصول اسناد رسمی در صورت تقاضای متعاملین به تعداد آنها تهیه میشود و بهر حال يك نسخه اضافی تنظیم خواهد شد که نسخه اخیر باید در دفترخانه نگهداری شود. متعاملین میتوانند از اصول اسناد رونوشت بافتو کپی اخذ نمایند.

در مواردی که نسبت به سند ادعای جعل و یا ادعای عدم مطابقت فتو کپی یا رونوشت یا اصل سند شده باشد دفاتر اسناد رسمی مکلفند بدرخواست مراجع صالح

قضائی اصل سند را لاك و مهر شده موقتاً بمرجع قضائی مذکور ارسال دارند. و هرگاه مراجع مذکور ملاحظه دفتر لازم بدانند میتوانند آن را در محل دفترخانه ملاحظه کنند.

رئیس - در ماده ۲۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۲۱ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۲۲ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۲ - سردفتران و دفترباران که در انجام وظایف خود مرتکب تخلفاتی بشوند در مقابل متعاملین و اشخاص ذینفع مسؤل خواهند بود، هرگاه سندی در اثر تقصیر یا تخلف آنها از قوانین و مقررات مربوط بعضاً یا کلاً از اعتبار افتد و در نتیجه ضرری متوجه آن اشخاص شود علاوه بر مجازاتهای مقرر باید از عهده خسارت وارده بر آیند. دعاوی مربوط بخسارات ناشی از تخلفات سردفتران و دفترباران تابع قوانین و مقررات عمومی خواهد بود.

رئیس - در ماده ۲۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۲۲ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۲۳ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۳ - سردفتر مسؤل کلیه امور دفترخانه است و دفتربار اول مسؤل اموری است که بموجب مقررات بعد از او محول شده و یا از طرف سردفتر در حدود مقررات انجام آن امور به او ارجاع می شود. در مورد اخیر سردفتر و دفتربار مسؤلیت مشترك خواهند داشت. در هر مورد که بر اساس مقررات این قانون دفتربار بجای سردفتر انجام وظیفه میکند مسؤلیت دفتربار همان مسؤلیت سردفتر است و همین حکم در مورد سردفتری که کفالت دفترخانه دیگری را بعد از او نسبت بامور کفالت جاری خواهد بود.

رئیس - در ماده ۲۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۲۳ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش

میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۲۴ قرائت می شود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۳ - سردفتران و دفتریاران می توانند از مرخصی و معذورت استفاده نمایند نحوه استفاده از مرخصی و معذورت و مدت آن بموجب آئین نامه ای خواهد بود که از طرف سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و کانون سردفتران تهران تهیه و تصویب وزارت دادگستری خواهد رسید.

رئیس - در ماده ۲۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۲۴ رأی می گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۲۵ قرائت می شود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۵ - در موارد مرخصی - بیماری - تعلیق - انفصال موقت و معذورت دفتریان و نیز در مواردی که دفتریار کفالت دفترخانه را طبق این قانون عهده دار شود در صورتی که دفترخانه دارای دفتریار دوم باشد امور مربوط به دفتریار بعهدہ دفتریار مزبور خواهد بود و هر گاه دفتریار دوم نباشد تا دو ماه وظایف دفتریار را خود سردفتر انجام میدهد و اگر مدتهای بالاتر از یک ماه باشد کفالت امور دفتریار موقتاً بعهدہ دفتریار دفترخانه دیگری گذارده خواهد شد.

نحوه کفالت و انتخاب دفتریار کفیل بموجب آئین نامه مندرج در ماده ۲۴ تعیین خواهد شد.

رئیس - در ماده ۲۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۲۵ رأی می گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۲۶ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۶ - در مواردی که سردفتر یا دفتریار کفیل دفترخانه طبق حکم دادگاه انتظامی به انفصال دائم یا سلب صلاحیت محکوم و یا مستعفی یا باز نشسته میشود و بالتسبیح دفترخانه تعطیل میگردد، مسؤول دفترخانه باید بلافاصله اقدام به تحویل کلیه دفاتر و اسناد و اوراق مربوط به دفترخانه بنماید و نیز کلیه وجوه و اوراق بهادار که

بهر عنوان با وسوسه شده طبق دستور ثبت محل به دفتریار دفترخانه یا به دفترخانه ای که تعیین میشود حسب مورد تحویل دهد در صورت امتناع به ششماه الی یکسال حبس تأدیبی محکوم خواهد شد و همین حکم در مورد سردفتر یا دفتریاری که بعلت بیماری یا حادثه قدرت لازم را برای انجام وظیفه به تشخیص پزشک و تأیید سازمان ثبت اسناد و املاک کشور از دست داده باشد در صورت امتناع نیز جاری است.

رئیس - در ماده ۲۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۲۶ رأی می گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۲۷ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۷ - در موارد مذکور در ماده ۲۶ در صورتی که سردفتر و دفتریار از تحویل دفاتر و اوراق و سوابق مربوط خودداری نمایند علاوه بر تعقیب آنها بشرح ماده ۲۵ رئیس ثبت محل یا نماینده او باید با حضور نماینده دادستان شهرستان دفاتر و اوراق و سوابق را در هر محل که باشد ولو در غیاب سردفتر و دفتریار با تنظیم صورت مجلس بجانشین آنها تحویل دهند و یا بداره ثبت منتقل نمایند.

رئیس - در ماده ۲۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۲۷ رأی می گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۲۸ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۸ - در صورت فوت سردفتر یا دفتریار کفیل دفترخانه، رئیس ثبت محل یا نماینده او با حضور نماینده دادستان و در نقاطی که دادسرا نباشد با حضور دادرس دادگاه بخش یا نماینده او دفاتر و اوراق مربوط به دفترخانه را با تنظیم صورت مجلس به سردفتر کفیل و یا بمسئول تعیین شده از طرف رئیس ثبت موقتاً تحویل خواهند داد و در مورد فوت دفتریار نیز بترتیب بالا اسناد و اوراق به دفتریار جانشین و یا موقتاً به سردفتر تحویل خواهند شد. در هر مورد که طبق مقررات این قانون

دفتریار باید بجای سردفتر انجام وظیفه کند اگر دفتریار واجد شرایط در محل وجود نداشته باشد دفترخانه موقتاً تعطیل و شرح این ماده عمل خواهد شد.

ترتیب انجام امور مربوط به دفترخانه در زمان تعطیل بموجب آئین نامه تعیین میشود.

رئیس - در ماده ۲۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۲۸ رأی می گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۲۹ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۹ - سردفتران و دفتریاران مکلفند علاوه بر رعایت تکالیف قانونی از نظاماتی که وزارت دادگستری برای آنها مقرر میدارد متابعت نمایند همچنین مواد ۴۹ تا ۶۹ قانون ثبت اسناد و املاک در مورد مسئولان دفتر نسبت به سردفتران و دفتریاران و سردفتران ازدواج و طلاق نیز جاری است.

رئیس - در ماده ۲۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۲۹ رأی می گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۳۰ قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۳۰ - سردفتران و دفتریاران موظفند نسبت به تنظیم و ثبت اسناد مراجعین اقدام نمایند مگر آنکه مفاد و مدلول سند مخالف با قوانین و مقررات موضوعه و نظم عمومی یا اخلاق حسنه باشد که در اینصورت باید علت امتناع را کتباً بتقاضا کننده اعلام نمایند.

رئیس - در ماده ۳۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۳۰ رأی می گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۳۱ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۱ - سردفتران و دفتریاران نباید اسنادی را که مربوط بخود یا کسانی که تحت ولایت یا وصایت یا قیمومت آنها هستند و یا با آنها قرابت نسبی یا سببی تا درجه چهارم از طبقه سوم دارند یا در خدمت آنها

هستند ثبت نمایند و در صورت تیکه در محل دفترخانه دیگری نباشد سند با حضور دادستان شهرستان محلی که دفترخانه در حوزه آن واقع است باریس دادگاه بخش یا نماینده آنها با توضیح مراتب در ذیل آن در همان دفترخانه تنظیم و ثبت خواهد شد.

رئیس - در ماده ۳۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۳۱ رأی می گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۳۲ قرائت می شود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۳۲ - رسیدگی مقدماتی بشکایات و گزارش های مربوط به تخلفات سردفتران و دفتریاران در اداره اسناد سازمان ثبت اسناد املاک کشور انجام خواهد شد و اداره مزبور پس از رسیدگی موضوع را با اظهار نظر خود بدادسرای انتظامی سردفتران احاله مینماید.

رئیس - در ماده ۳۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۳۲ رأی می گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۳۳ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۳ - دادسرای انتظامی سردفتران از دادستان و در صورت ضرورت بتعداد لازم دادیار و کارمند دفتری تشکیل خواهد شد.

رئیس - در ماده ۳۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) رأی می گیریم بماده ۳۳ خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۳۴ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۴ - برای محاکمه انتظامی سردفتران و دفتریاران و سردفتران ازدواج و طلاق هر استان يك دادگاه بدوی در اداره ثبت استان و برای تجدید نظر احکام غیر قطعی دادگاههای بدوی يك دادگاه تجدید نظر در سازمان ثبت اسناد و املاک کشور تشکیل میشود.

رئیس - در ماده ۳۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۳۴ رأی می گیریم خانمها و آقایانی که موافقت

خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۳۵ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۵ - دادگاه بدوی و تجدیدنظر سردفتران و دفتریاران هر يك دارای سه عضو اصلی و يك عضو علی البدل خواهد بود که بشرح زیر انتخاب میشوند:

الف - دادگاه بدوی:

۱- یکی از رؤسای شعب مدنی دادگاه استان به انتخاب وزیر دادگستری.

۲- یکی از کارمندان مطلع ثبت استان به انتخاب رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور.

۳- یکی از سردفتران مرکز استان با انتخاب کانون محل و در صورت عدم تشکیل کانون در محل با انتخاب رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور.

ب - دادگاه تجدیدنظر:

۱- یکی از رؤسای شعب یا مستشاران دیوانعالی کشور با انتخاب وزیر دادگستری.

۲- معاون سازمان ثبت اسناد و املاک کشور در قسمت امور اسناد.

۳- یکی از اعضاء اصلی کانون سردفتران تهران با انتخاب کانون.

رئیس - در ماده ۳۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده ۳۵ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۳۶ قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۶ - اعضاء دادگاه بدوی و تجدیدنظر باید حداقل پانزده سال و دادستان و دادیاران حداقل ده سال سابقه قضائی یا اداری یا سردفتری داشته باشند و سردفتر محکومیت انتظامی از درجه ۴ بیلا نیز نداشته باشد.

رئیس - در ماده ۳۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده ۳۶ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۳۷ قرائت می شود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ماده ۳۷ - ترتیب رسیدگی مقدماتی و صدور کفیر

خواست و تشکیل دادگاه بدوی و تجدید نظر و محاکمه و نحوه ابلاغ و اجرای احکام صادر بموجب آئین نامه وزارت دادگستری خواهد بود.

میزان پاداش و مزایای اعضای دادگاههای مزبور طبق مقررات مربوط تعیین و پرداخت خواهد شد. **تبصره** - دادستان و دادیاران و اعضاء علی البدل از بین قضات وزارت دادگستری یا کارمندان مطلع ثبت انتخاب خواهند شد.

رئیس - در ماده ۳۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) **بماده ۳۷** رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۳۸ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۸ - مجازاتهای انتظامی برقرار ذیل است:

۱- توبیخ بادرج در پرونده.
۲- جریمه نقدی از پانصد ریال الی بیست هزار ریال.

۳- انفصال موقت از اشتغال بسردفتری یا دفتر یاری از سه ماه الی شش ماه.

۴- انفصال موقت از شش ماه تا دو سال.

۵- انفصال دائم.

رئیس - در ماده ۳۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

رأی میگیریم بماده ۳۸ خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۳۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۹ - وجوه حاصل از اجرای بند ۲ ماده فوق بکانون سردفتران تحویل خواهد شد.

رئیس - در ماده ۳۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده ۳۹ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۴۰ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۰ - طبقه بندی تخلفات انتظامی و تطبیق آنها با هر يك از مجازاتهای مذکور در ماده ۳۷ بموجب

آئیننامه ای خواهد بود که بتصویب وزارت دادگستری خواهد رسید.

رئیس - در ماده ۴۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) **رأی میگیریم** بماده ۴۰ خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۴۱ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۱ - هر سر دفتر یا دفتر یاری که دو مرتبه سابقه محکومیت از درجه ۳ بیلا داشته باشد در صورتیکه ظرف سه سال پس از قطعیت حکم سابق مرتکب تخلف دیگری بشود دادگاه میتواند مجازات اخیر او را تا يك درجه بالاتر تشدید نماید.

رئیس - در ماده ۴۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) **بماده ۴۱** رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۴۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۲ - در هر مورد که وزیر دادگستری از سوء شهرت یا عدم امانت یا نداشتن صلاحیت علمی یا عملی

سردفتر یا دفتر یاری اطلاع حاصل کند میتواند از دادگاه انتظامی رسیدگی بصلاحیت او را بخواهد هر گاه در نتیجه رسیدگی عدم صلاحیت سردفتر یا دفتر یاری یکی از جهات مذکور محرز گردد دادگاه رأی به سلب صلاحیت صادر خواهد کرد این حکم از تاریخ ابلاغ ظرف ده روز قابل اعتراض در دادگاه تجدید نظر خواهد بود و در صورتیکه سردفتر یا دفتر یاری مدرك علمی رسمی باشد رسیدگی بصلاحیت علمی او جایز نیست.

تبصره - هر گاه وزیر دادگستری رفتار و اخلاق سردفتر یا دفتر یاری را مخالف بانظم و حسن جریان امور دفتر خانه تشخیص دهد بدون مراجعه بمحکمه انتظامی میتواند تاششماه دستور انفصال صادر نماید.

رئیس - در ماده ۴۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده ۴۲ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۴۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۳ - پس از شروع تعقیب هر گاه به تشخیص وزارت دادگستری تصدی سردفتر یا دفتر یاری منافق باشون سردفتری یا دفتر یاری و یا مخالف با حسن جریان امور دفتر خانه باشد وزیر دادگستری میتواند تعلیق آنان را از دادگاه تجدید نظر انتظامی بخواهد دادگاه باید به این تقاضا رسیدگی کند و بنا در نظر گرفتن علل و سوابق امر در صورت اقتضاء حکم تعلیق متخلف را تا خاتمه رسیدگی قطعی تخلف صادر نماید و این حکم غیر قابل شکایت است.

تبصره ۱۵ - در صورتیکه پس از رسیدگی انتظامی، دادگاه متخلف را به انفصال موقت محکوم کند مدت انفصال با ایام تعلیق احتساب خواهد شد.

تبصره ۲۵ - در مورد این ماده و ماده ۴۲ رسیدگی فوری و خارج از نوبت خواهد بود.

رئیس - در ماده ۴۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) **بماده ۴۳** رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۴۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۴ - در صورتیکه سردفتر یا دفتر یاری مشتکی عنه پاسخ کفیر خواست و با توضیحات مورد نظر دادگاه را در موعده مقرر ندهد و همچنین در موردیکه حضور او برای ادای توضیحات و رسیدگی لازم باشد پس از اخطار دفتر دادگاه حاضر نشود دادگاه با توجه بمدارك موجود در پرونده و تحقیقاتی که لازم بداند بموضوع رسیدگی و رأی مقتضی صادر خواهد نمود.

رئیس - در ماده ۴۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) **بماده ۴۴** رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۴۵ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۵ - جلب رضایت شاکی و یا استعفاي مشتکی عنه مانع از تعقیب انتظامی نیست ولی جلب رضایت شاکی موجب تخفیف مجازات میشود.

در صورت استعفای سردفتر پس از شروع تعقیب تضمین او تا اجرای حکم قطعی به اعتبار خود باقی خواهد بود.
رئیس - در ماده ۴۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۴۵ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۴۶ قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ماده ۴۶ - مرور زمان نسبت به تعقیب انتظامی و تخلفات سردفتران و دفتریاران دو سال از تاریخ وقوع امر مستوجب تعقیب و با آخرین تعقیب انتظامی خواهد بود.

رئیس - در ماده ۴۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۴۶ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۴۷ قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۷ - در مورد تعلیق یا انفصال موقت سردفتر که دفترخانه بکفالت اداره می شود درآمد دفترخانه پس از وضع هزینه بین کفیل و سردفتر معلق یا منفصل بالسویه تقسیم خواهد شد.

رئیس - در ماده ۴۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) رأی می گیریم بماده ۴۷ خانها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۴۸ قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ماده ۴۸ - مجازاتهای انتظامی درجه ۱ و ۲ قطعی و از درجه ۳ بیلا نظر ده روز پس از ابلاغ حکم قابل تجدید نظر است.

رئیس - در ماده ۴۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۴۸ رأی می گیریم خانها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۴۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ماده ۴۹ - وزارت دادگستری صدور ابلاغ اجازه اشتغال مجدد سردفتر یا دفتریار منفصل را بتصفیه محاسبات بدی های مسلم ناشی از شغل او موکول میکند.

رئیس - در ماده ۴۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده

۴۹ رأی می گیریم خانها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۵۰ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵۰ - وجوهی که برای تنظیم وثبت سند در دفاتر اسناد رسمی وصول میشود بشرح زیر است :

- ۱- حق تحریر طبق تعرفه مقرر وزارت دادگستری.
- ۲- حق ثبت بمأخذ ماده ۱۲۳ قانون اصلاحی قانون ثبت.
- ۳- مالیات و حق تصبر برابر مقررات قوانین مالیاتی.
- ۴- سایر وجوهی که طبق قوانین وصول آن بمعهده دفترخانه محول است.

تبصره ۱ - نسبت به اجور و بهره منجز قید شده در سندهم حق ثبت تعلق خواهد گرفت.

تبصره ۲ - برای ثبت اسنادی که تعیین قیمت موضوع آنها ممکن نباشد حق ثبت بمأخذ ده هزار ریال وصول خواهد شد. حق ثبت فسخ یا اقاله معاملات یا اقرار وصول قسمتی از وجه معامله بیست ریال است.

رئیس - در ماده ۵۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) رأی میگیریم بماده ۵۰ خانها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۵۱ قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ماده ۵۱ - نسبت بوجه التزام و وجه الضمان خواه رأسأ موضوع سند باشد یا در ضمن معامله و عقد دیگری شرط شده باشد و برای تأمین آن هم مالی بوثیقه گرفته نشده باشد حق ثبت وصول نخواهد شد همچنین هر نوع انتقال بلا عوض و وقف و حبس و وصیت که برفع مؤسسات مذهبی و خیریه و سازمانهای فرهنگی و بهداشتی مصرح در مواد مربوط بمعافیت قلمون مالیاتهای مستقیم صورت گیرد از پرداخت حق ثبت معاف خواهد بود همچنین معافیهائی که بموجب قوانین و مقررات خاص مقرر گردیده است کماکان بقوت خود باقی است و نیز موقوفات خاندان پهلوی (بنیاد پهلوی) از پرداخت کلیه هزینه های ثبتی معاف است.

رئیس - در ماده ۵۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۵۱ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۵۲ قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵۲ - برای ایصال وجوه عمومی که بهر عنوان وصول آن طبق مقررات قانونی در عهده دفاتر اسناد رسمی است دفاتر موظفند حقوق متعلق را در فرم خاصی که از طرف سازمان ذینفع تهیه و در اختیار دفاتر قرار خواهد گرفت بامشخصات لازم قید کنند و حداکثر پنج روز بعد از امضاء سند بحساب یا حسابهای که معین خواهد شد واریز نمایند.

آییننامه اجرائی این ماده را وزارت دادگستری و وزارت امور اقتصادی و دارائی تصویب خواهند کرد.

رئیس - در ماده ۵۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۵۲ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۵۳ قرائت میشود.

ماده ۵۳ - از درآمد حاصل از حق ثبت، صاحبان دفتر و دفتریارها بترتیب زیر سهم خواهند برد.
تاششصد ریال در ماه نصف، از ششصد و یک ریال تا چهار هزار ریال نسبت بمآزاد ششصد ریال یک پنجم. از چهار هزار و یک ریال تا ده هزار ریال نسبت بمآزاد از چهار هزار ریال یکدهم و از ده هزار و یک ریال تا پنجاه هزار ریال نسبت بمآزاد از ده هزار ریال یک بیستم از مبالغ فوق به سردفتر و دفتریار و کمک اعاشه کارکنان دفاتر برابر آئین نامه وزارت دادگستری سهمی اختصاص خواهد یافت.

رئیس - در ماده ۵۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۵۳ رأی می گیریم خانها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۵۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵۴ - میزان حق تحریر طبق تعرفه تعیین شده وزارت دادگستری خواهد بود که باید هر چهار سال یکبار مورد بررسی مجدد قرار گیرد و در صورت اقتضا در آن تجدید نظر شود، بیست درصد از حق تحریر دریافتی توسط سردفتر یا دفتریار اول پرداخت میشود.

رئیس - در ماده ۵۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵۵ - سردفتران مکلفند وجوه مربوط به بیمه سردفتران اسناد رسمی و دفتریاران موضوع ماده ۱۶۵ قانون مالیاتهای مستقیم را برای اجرای مواد ۱۱ و ۱۰ این قانون با رعایت مفاد ماده ۵۲ بحساب کانون سردفتران تهران واریز نمایند.

رئیس - در ماده ۵۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده ۵۴ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۵۵ قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵۵ - سردفتران مکلفند وجوه مربوط به بیمه سردفتران اسناد رسمی و دفتریاران موضوع ماده ۱۶۵ قانون مالیاتهای مستقیم را برای اجرای مواد ۱۱ و ۱۰ این قانون با رعایت مفاد ماده ۵۲ بحساب کانون سردفتران تهران واریز نمایند.

رئیس - در ماده ۵۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۵۵ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۵۶ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵۶ - کانون سردفتران تهران مکلف است موجودی حساب حق بیمه سردفتران و دفتریاران را طبق آئین نامه مربوط بمصرف خرید اوراق قرضه یا اسناد خزانه رسانده و یا در بانک ملی بحساب سپرده ثابت بگذارد و از سود آن اقدام بشکل صندوق تعاون کند. نحوه خرید و نگهداری اوراق قرضه و اسناد خزانه طبق آئین نامه خواهد بود.

آئین نامه اجرائی این ماده را وزارت دادگستری و وزارت امور اقتصادی و دارائی تصویب خواهند کرد.

رئیس - در ماده ۵۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) رأی میگیریم بماده ۵۶ خانها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۵۷ قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵۷ - از تاریخ اجرای این قانون بمنظور کمکهای ضروری یادادن وام به سردفتران و دفتریاران و کارکنان دفاتر اسناد رسمی صندوقی بنام صندوق تعاون سردفتران و دفتریاران تحت نظر کانون سردفتران مرکز تشکیل میگردد.

آئین نامه اجرای این ماده را وزارت دادگستری تصویب خواهد کرد.

رئیس - در ماده ۵۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۵۷ رأی می‌گیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.
ماده ۵۸ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵۸ - وزارت دادگستری در تهران و سایر
مراکز استان با توجه بتعداد دفاتر اسناد رسمی وسایر
مقتضیات محلی کانون سردفتران و دفترباران راتحت
نظارت خود تشکیل خواهد داد.

کانون دارای شخصیت حقوقی و استقلال مالی
است و از نظر نظامات تابع وزارت دادگستری خواهد بود.
رئیس - در ماده ۵۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۵۸ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتخواهش
میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.
ماده ۵۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ماده ۵۹ - کانون سردفتران بوسیله هیئت مدیره‌ای
مرکب از هفت عضو اصلی (پنج سردفتر و دو دفتربار اول)
و سه عضو علی‌البدل (دو سردفتر و یک دفتربار) اداره می‌شود.

رئیس - در ماده ۵۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۵۹ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتخواهش
میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.
ماده ۶۰ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶۰ - هیئت مدیره کانون سردفتران مرکز
هر استان از بین سردفتران و دفترباران همان محل انتخاب
خواهند شد.

رئیس - در ماده ۶۰ نظری نیست؟ (اظهاری
نشد) رأی میگیریم به ماده ۶۰ خانمها و آقایانیکه
موافقتخواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند)
تصویب شد. ماده ۶۱ قرائت می‌شود

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶۱ - بمنظور نظارت در انتخابات هیئت
مدیره کانون هیئتی برای نظارت بر انتخابات از طرف وزیر
دادگستری تعیین میشود.

تعداد اعضاء هیئت نظار و شرایط انتخاب آنها و
طرز تشکیل هیئت ونحو عمل ونظارت را اخذ رأی وسایر

امور مربوط به انتخابات بموجب آئین‌نامه تعیین خواهد شد.
رئیس - در ماده ۶۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۶۱ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد. ماده ۶۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶۲ - سردفتران و دفتربارانی رامیتوان برای
عضویت هیئت مدیره کانون انتخاب نمود که حداقل
دارای ۱۰ سال سابقه تصدی دفتر اسناد رسمی و
دفترباری بوده و در پنج سال اخیر خدمت خود محکومیت
انتظامی از درجه ۳ بیلا نداشته باشند.

کسانیکه دارای سابقه خدمت قضائی و یلوکالت
دادگستری باشند سوابق قضائی ووکالت آنها جزو ۱۰
سال مذکور منظور می‌گردد.

رئیس - در ماده ۶۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۶۲ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتخواهش
میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده
۶۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶۳ - یکماه قبل از پایان هر دوره سردفتران،
پانزده سردفتر و دفترباران نیز پانزده دفتربار واجد
شرایط رابارای مخفی برای عضویت هیئت مدیره کانون
انتخاب خواهند نمود.

پس از اخذ رأی هیئت نظارت بر انتخابات صورت
اسامی حائزین اکثریت را ضمن صورت مجلس پایان
انتخابات بسازمان ثبت اسناد و املاک کشور ارسال
خواهد داشت و وزیر دادگستری از بین منتخبین اعضاء
اصلی و علی‌البدل کانون هر محل راتعیین خواهد کرد.

رئیس - در ماده ۶۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۶۳ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد. ماده ۶۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶۴ - دوره تصدی اعضاء هیئت مدیره سه
سال وانتخاب مجدد آنها بلامانع است.

رئیس - در ماده ۶۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۶۴ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد. ماده ۶۵ قرائت می‌شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶۵ - سردفتران عضو هیئت مدیره در اولین
جلسه با رأی مخفی از میان خود یک رئیس، یک نایب
رئیس و یک خزانه‌دار و یک دبیر انتخاب خواهند کرد.

تصمیمات هیئت مدیره به اکثریت آراء معتبر می‌باشد.
رئیس هیئت مدیره نماینده قانونی کانون در
اجرای تصمیمات هیئت مدیره است و مکاتبات کانون با
امضای او خواهد بود و در امور مالی امضای خزانه‌دار
نیزام است.

رئیس - در ماده ۶۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۶۵ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد. ماده ۶۶ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶۶ - وظایف کانون بشرح زیر است:

۱- فراهم کردن موجبات پیشرفت علمی و عملی
سردفتران و دفترباران.

۲- ایجاد وحدت رویه در جهت اجرای مقررات
و نظامات در دفاتر اسناد رسمی با تأیید سازمان ثبت
اسناد و املاک کشور.

۳- اداره امور مالی کانون از قبیل تنظیم بودجه،
وصول درآمدها، پرداخت مخارج، تهیه ترانزنامه.

۴- کمک باشخاص بی‌بضاعت از طریق راهنمایی
آنان بدفاتر اسناد رسمی بمنظور تنظیم وثیت اسناد آنها
بدون دریافت حق تحریر.

۵- انجام دادن امور مربوط به بیمه بازنشستگی
و صندوق تعاون سردفتران و دفترباران موضوع مواد
۵۷ و ۵۶ این قانون.

۶- همکاری با سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
در بازرسی و نظارت در امور دفاتر اسناد رسمی و
ازدواج و طلاق در هر مورد که کانون از تخلف و یا
سوء شهرت سردفتر یا دفترباری اطلاع حاصل کند باید
پس از رسیدگی مقدماتی مراتب را به سازمان ثبت اسناد
و املاک کشور گزارش دهد.

۷- تنظیم و تصویب آئین‌نامه استخدامی کارکنان
دفاتر اسناد رسمی.

۸- رسیدگی باختلافات ناشی از روابط شغلی
میان سردفتر و دفتربار و اعلام نظر قطعی کانون
بسازمان ثبت اسناد و املاک کشور جهت اتخاذ تصمیم لازم

رئیس - در ماده ۶۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۶۶ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتخواهش
میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۶۷
قرائت میشود

(بشرح زیر قرائت شد)

ماده ۶۷ - تازمانیکه در استانی کانون سردفتران
تشکیل نشده باشد امور مربوط بدفاتر اسناد رسمی آن
استان به‌عهده کانون نزدیکترین استان می‌باشد.

رئیس - در ماده ۶۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۶۷ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد. ماده ۶۸ قرائت می‌شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶۸ - کانون سردفتران تهران مکلف است
کلیه سردفتران و دفترباران را از محل وجوه موضوع ماده
۵۵ این قانون برابر آئین‌نامه مصوب بیمه کند. وجوه
دریافتی سردفتران و دفترباران و بازماندگان آنها از لحاظ
معافیت مشمول مقررات ماده ۹۵ قانون مالیاتهای مستقیم
مصوب سال ۱۳۴۵ خواهد بود.

رئیس - در ماده ۶۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۶۸ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.
ماده ۶۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶۹ - سردفتر شاغل که بازنشسته می‌شود میتواند
شخص واجد صلاحیت طبق مقررات این قانون را برای
تصدی دفترخانه خود بسازمان ثبت اسناد و املاک کشور
معرفی کند. مدت لازم برای معرفی در مورد بازنشستگی
الزامی دوماه قبل از تاریخ بازنشستگی است و در غیر
اینمورد باید معرفی مزبور ضمن تقاضانامه بازنشستگی
بعمل آید. ورئه سردفتر متوفی که حین الفوت شاغل بوده
است تا ششماه از تاریخ فوت سردفتر میتواند مجدداً بترتیب
فوق شخص واجد صلاحیت را معرفی کند.

در صورتیکه سردفتری اورا و در مهلت های مذکور شخص واجد صلاحیت معرفی نکنند سازمان ثبت املاک کشور میتواند تصدی دفترخانه را با رعایت مقررات این قانون بشخص واجد شرایط دیگری واگذار نماید.

رئیس - در ماده ۶۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۶۹ رأی می گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.
ماده ۷۰ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷۰ - قانون سردفتران تهران مکلف است با موافقت سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اوراق مخصوصی برای تنظیم اسناد در دفاتر اسناد رسمی تهیه کند و آنچه را که بعنوان مقررات عمومی و کلی در هر معامله یا سندی الزاماً باید قید شود تعیین و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور باید نسبت تهیه اوراق رسمی که آن مقررات در پشت اوراق قید خواهد شد اقدام کند، در این صورت ثبت آنچه که بنام مقررات کلی و عمومی در پشت اوراق چاپ شده است در متن سند و دفتر ضرورت ندارد و پس از امضای دفتر برای طرفین لازم الرعایه خواهد بود.

رئیس - در ماده ۷۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۷۰ رأی می گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.
ماده ۷۱ قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷۱ - محاکم دادگستری مکلفند در هر مورد که رأی بر بی اعتباری سند رسمی صادر میکنند مراتب را بسازمان ثبت اسناد و املاک کشور اعلام کنند.
هرگاه موضوع سندی که ابطال شده ملک باشد مفاد حکم در ملاحظت ثبت دفتر اسناد رسمی توسط سردفتر منعکس خواهد شد. ولی هرگونه اقدام نسبت بدفتر املاک و سند مالکیت موکول بصدور حکم نهائی و اعلام آن به سازمان ثبت اسناد و املاک کشور خواهد بود.

در صورتیکه بی اعتباری سند ناشی از تخلف

سردفتریادفتریار از قوانین و مقررات باشد سازمان ثبت اسناد و املاک کشور جهت تعقیب انتظامی او اقدام خواهد کرد.

رئیس - در ماده ۷۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۷۱ رأی می گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.
ماده ۷۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷۲ - محاکم دادگستری در هر مورد که رأی بحجر اشخاص میدهند باید مراتب را بسازمان ثبت اسناد و املاک کشور اعلام کنند.

رئیس - در ماده ۷۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۷۲ رأی می گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۷۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷۳ - نظارت و بازرسی دفاتر اسناد رسمی بوسیله بازرسان سازمان ثبت اسناد و املاک کشور یا کانون سردفتران یا هیئت های مخصوصی که از طرف وزارت دادگستری تعیین میشوند یا نمایندگان وزارت امور اقتصادی و دارائی برای امور مالیاتی بعمل خواهد آمد سایر مراجع دولتی که بمنظور بازرسی امور مربوط بدستگاه خود احتیاج بمراجعه و ملاحظه دفاتر داشته باشند مراجعه آنها باید با اطلاع اداره ثبت محل و حضور بازرس ثبت باشد. امور مالی دفترخانه باید لااقل هر ششماه یکبار مورد بازرسی قرار گیرد.

رئیس - در ماده ۷۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۷۳ رأی می گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۷۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷۴ - کسانیکه بسردفتری دفتر اسناد رسمی انتخاب میشوند مکلفند حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ صدور ابلاغ نسبت به تشکیل دفترخانه اقدام نمایند. والا ابلاغ آنها کمال نمیکن خواهد بود.

ابلاغ سردفتری افرادی که در تاریخ تصویب این

قانون بیش از سه ماه از تاریخ صدور آن گذشته باشد و بتأسیس دفترخانه اقدام نکرده باشند نیز کان لم یکن تلقی میشود.

رئیس - در ماده ۷۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۷۴ رأی می گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۷۵ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷۵ - وزارت دادگستری مکلف است کلیه آئیننامه های مذکور در مورد این قانون را ظرف مدت ششماه از تاریخ تصویب این قانون تهیه و بموقع اجراء بگذارد. مادام که آئیننامه های این قانون تصویب نشده باشد در هر مورد که اجرای مقررات این قانون بتصویب آئیننامه محول شده است آئیننامه های قبلی مجری خواهد بود.

رئیس - در ماده ۷۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۷۵ رأی می گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۷۶ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷۶ - آنقسمت از قوانین و مقررات که مغایر با مقررات این قانون باشد نسخ میشود.

رئیس - در ماده ۷۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
رأی می گیریم بماده ۷۶ خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بمجموع مواد و کلیات آخر لایحه رأی می گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد لایحه برای تصویب بمجلس سنا فرستاده میشود.

۱۰ - طرح و تصویب گزارش شوردوم کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری راجع به الحاق چند تبصره بماده ۱ قانون استخدام قضات و شرایط کارآموزی مصوب ۱۹۳۲ و ارسال به مجلس سنا

رئیس - گزارش شوردوم الحاق چند تبصره بماده ۱۰ قانون استخدام قضات و شرایط کارآموزی مصوب ۱۹۳۲/۲/۱۹ مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شوردوم از کمیسیون امور استخدام و

سازمانهای اداری بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در جلسه ۱۳۵۴/۱/۲۱ با حضور آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری لایحه شماره ۵۵۸۷۲ مورخ ۱۳۵۳/۱۱/۲ دولت راجع بالحاق چند تبصره بماده ۱۰ قانون استخدام قضات و شرایط کارآموزی مصوب ۱۳۴۳/۲/۱۹ راکه گزارش شوراو آن بشماره ۱۵۴۱ چاپ شده است با توجه به پیشنهادهای رسیده مورد بررسی قرار داد وبشرح زیر تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

قانون الحاق چند تبصره بماده ۱ قانون استخدام

قضات و شرایط کارآموزی مصوب ۱۳۴۳/۲/۱۹

ماده ۱ واحده - تبصره های زیر بماده ۱ قانون استخدام قضات و شرایط کارآموزی اضافه میشود:

تبصره ۱ - وزارت دادگستری مجاز است همه ساله در حدود اعتبارات مصوب بتعداد مورد نیاز از پذیرفته شدگان در مسابقات ورودی یا از دانشجویان واجد شرایط رشته قضائی دانشکده های حقوق داخلی انتخاب و برای ورود به دوره کارآموزی قضائی استخدام کند. ترتیب استخدام اولیه و مدت و نحوه کارآموزی و شرایط اشتغال بعدی آنان بخدمت قضائی بموجب آئین نامه اجرائی این قانون خواهد بود که پس از جلب نظر وزارت علوم و آموزش عالی بتصویب وزارت دادگستری وسازمان اموراداری و استخدامی کشور خواهد رسید.

تبصره ۲ - کارمندان اداری وزارت دادگستری که در مسابقات ورودی دانشکده های حقوق پذیرفته شوند و یادانشجوی رشته قضائی یکی از دانشکده های حقوق کشور باشند میتوانند با موافقت وزیر دادگستری از مقررات آئین نامه موضوع تبصره ۱ این قانون استفاده کنند.

مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری

رضا پیرزاده

گزارش شور دوم از کمیسیون دادگستری

بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه ۱۳۵۴/۱/۲۴ با حضور آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری لایحه الحاق چند تبصره بماده يك قانون استخدام قضات و شرایط کارآموزی را مطرح و مصوبه کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری را تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم می دارد.

مخبر کمیسیون دادگستری - علی احمد خورشید

گزارش شور دوم از کمیسیون علوم و آموزش عالی بمجلس شورای ملی

کمیسیون علوم و آموزش عالی در جلسه ۱۳۵۴/۲/۴ با حضور نماینده دولت لایحه الحاق چند تبصره بماده يك قانون استخدام قضات و شرایط کارآموزی را مطرح و مصوبه کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری را تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم می دارد.

مخبر کمیسیون علوم و آموزش عالی - دکتر امیر حسن زهرائی

دلیس - در ماده و واحده نظری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ آقای دکتر علمی بفرمائید.

دکتر رضا علمی - اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر رهبر انقلاب بزرگ شاه و ملت، در بهمن ماه ۱۳۵۱ در کنگره بزرگداشت دهمین سال انقلاب فرمودند: «دادگستری ما وسیع است باید فکر کنیم که بچه طریقی، سرعت بیشتری، تحرك بیشتری در آن، ایجاد کنیم. يك قسمت دیگر، موضوع انقلاب اداری است و بیا تکنولوژی جدید با الهام از فرمایشات مبارک ملوکانه عرايضم را درباره لایحه مربوط به قانون استخدام قضات و شرایط کارآموزی اختصاص به چند موضوع مهم میدهم:

۱- اهمیت مسائل ملی و میهنی و فضیلت و تقوی و

حسن میهن پرستی در قضات و کادر قضائی.

۲- تکنولوژی نو.

۳- هماهنگی بامبانی انقلاب.

۴- دادرسی و قوانین در منطق انقلاب

در منطق انقلاب، قضات ما هم باید با فکر انقلابی کار و کوشش کنند و دستگاه قضائی باید آن چنان کوشش کند که بتوان باو اعتماد داشت که يك خرابکار باخائن باقاتل در دستگاه دادگستری مجازات میشود. و شأن دادگستری هم تجهیز خویش طبق اصول انقلاب است. دادگستری باید با سلاح علمی مجهز باشد کما اینکه باصراحت بگویم قضات دادرسی آرتش با کمال ایمان کار میکنند و مجهز به سلاح علمی هستند در انتخاب قضات باید تنها اکتفا باین ورقه لیسانس نکنیم که فلان دانشجو با سابق خرابکاری در دانشگاه بخوایم دوباره بیاوریم در دادگستری و بدون دقت يك آدم عوامفرب بی منطق را قاضی مملکت کنیم. قاضی باید معتقد به مبانی میهنی و مملکتی باشد، به اجرای تجلیات نظام مقدس شاهنشاهی ایران و اصول انقلاب شاه و ملت و موازین قانون اساسی سوگند یاد کند و با این روحیه ملی و میهنی شغل قضات را آغاز کند لذا در قانون استخدام قضات این بررسی مبانی ایمان و توجه شخص داوطلب شغل قضا به اصول اساسی مملکتی ضروری است. علاوه بر شرایطی که در قانون اصول تشکیلات عدلیه مربوط به قبل از کودتای ۱۲۹۹ ذکر شده باید با توجه به پیشرفتهای ایران در پنجاه سال اخیر بخصوص در عصر انقلاب شاه و ملت در قانون استخدام قضات مسئله بررسی اجتماعی و روانشناسی و مصاحبه و تحقیق درباره شرایط روحی و فیزیکی و میزان اطلاعات قاضی در رشته های علوم معین حقوق مانند اصول تکنولوژی و روانشناسی و جامعه شناسی و علوم مربوط به رشد اقتصادی جامعه موردسنجش واقع شود و در این زمینه ضابطه عمیقی وجود داشته باشد.

۲- کار برد تکنولوژی نو در دستگاه دادگستری -

در مورد سایر سازمانهای مملکتی را شاهنشاه آریامهر مؤکداً امر فرموده اند. لذا برای آمارگیری جریان و شناخت حالات خطرناک بزهار بهره روری از سیستمهای علمی ضرورت دارد. آمارگیریهوا و آرشوها و پرونده راجع به شخص مهم (علاوه بر پرونده بزهارکاری او) از مبانی اساسی تحقیق است. کمپیوتر، ماشین حساب، کار

برابر افزایش یافته است اما قضات که در ۱۳۲۴ به تعداد ۹۵۰ نفر بودند امروز بیش از ۱۹۵۰ نفر هستند پرونده ها شش برابر شده و تعداد قضات فقط دو برابر. لذا ایجاب میکند که تعداد قضات از نظر پاسخگویی به نیاز جامعه، افزایش یابد. اما تنها مسئله، از نظر کمی مطرح نیست باید از نظر کیفی هم قضات ما با ایمان میهن پرست و فاضل و سرسخت در مبارزه با بیگانگان پرستان باشند و به سلاح علمی نیز مجهز شوند و دادگستری همگام با دیگر واحدهای مملکتی باشد که در پرتو انقلاب شاه و ملت بارشد اقتصادی بیش از ۴۰ درصد سالانه، هماهنگی دارند.

لذا در این زمینه اصلاح مواد قانون استخدام قضات را پیشنهاد میکنم و استدعا دارم در این زمینه مطالعاتی بشود و با ایجاد امکان قانونی، بتوان از میان گروه بیشتری داوطلب از بهترین و میهن پرست ترین جوانان مملکت در سمت حساس قضائی استفاده کرد. مطلب دیگر درباره نظام دادرسی و قوانین است هر قاضی و حقوق دان باید دائماً اصل انقلاب را تکرار کند و مفاد این اصول مقدس را اندرزگر آنها و پایه تقدیم طرحهای مفید قانونی و حل و فصل مسائل قضائی و تکامل حقوق، قرار دهد.

در این باره یعنی تهیه طرحهای خوب در باره سیستم حقوقی مملکت با توجه به اهمیت قوانین در حیات جامعه و رشد اقتصادی و فرهنگی جامعه انقلابی ایران، از اهم وظایف هر ایرانی میهن پرست. بقول فقها يك واجب عینی است نه واجب کفائی. بخصوص در کادر دستاخیز ملی ایران این وظیفه محسوس تر است سر بازی انقلاب همه ما را موظف میسازد که در مورد مطالعه دقیق قوانین کوشا باشیم در ایجاد سرعت بیشتر و تحرك بیشتر در دادگستری که شاهنشاه، امر فرموده اند سربازان جان نثار وظیفه شناس باشیم.

لیث ثواب عندالله سبحانه اعظم من ثواب السلطان العادل والرجل المحسن

از جمله بندگان خدا را دادار

پاداش عمل فزون دهد روز شمار

آن شاه که دادگستری پیشه کند

وان مرد که باک باشد و نیکو کار

آمارگیری را تسهیل میکنند و این امکان را فراهم میسازد که بامند نوین علمی بتوان در هر واحد زمانی، کیفیت دگرگونی جامعه را از لحاظ حقوقی به پیشگاه شاهنشاه ایران معروض داشت و آثار دگرگونیهای انقلابی و رشد اقتصادی و دیگر شئون پیشرفتهای انقلابی جامعه ایران را موردسنجش قرارداد و در سطح بین المللی نیز دادگستری ما همگام با دیگر سازمانهای بهره مند از تجلیات انقلاب و پیشرفتهای جامعه ایران را اعلام نماید. ما برای انجام این وظیفه مقدس، باید همان رویه انقلابی را دنبال کنیم که در سایر شئون جامعه انقلابی ایران بارز است.

تکنولوژی نو و بهره روری از مبانی علمی تاکتیک کیفری و جرم شناسی و سیاست کیفری موجب هماهنگ شدن دادگستری با سایر رشته های حیات انقلابی جامعه ایران خواهد شد.

۳- هماهنگی با مبانی انقلاب.

منطق انقلاب در جامعه ای که از ۱۳۵۰ مراحل اصلاحات ارضی را پ پایان رسانده ایجاب میکند که رویه افتخار آفرین خانه های انصاف و شورا های داوری در مورد بسیاری دیگر از دادرسیها با اصلاح قوانین، گسترش یابد. رویه خانه های انصاف و شورا های داوری، با سرعت کار و تسهیل رسیدگی و اتخاذ تصمیم قاطع، همراه است و با مطالعات عمیق علمی میتوان از اصل مهم انقلاب شاه و ملت و نتایج افتخار آفرین آن برای اصلاح سیستم دادرسی استفاده کرد. در مورد سیستمهای مختلف انگلو ساکسون سیستم اتهامی System e Accusatoire و سیستم فرانسوی (سیستم تفتیشیه) Inquesitoire و سیستم مختلط Systeme mixture که سیستم خودمان است، وظیفه داریم به پیروی از منویات مبارک ملوکانه بررسی کنیم کار علمی انجام دهیم و گزارش مستدل تهیه نماییم و به پیشگاه مبارک ملوکانه تقدیم داریم و با اجرای اوامر مقدس ملوکانه اوامر مبارک شاهنشاه ایران دادگستری سیر علمی و انقلابی خود را طی کند.

مادر ۱۳۲۴ حدود ۳۴۳۰۰۰ پرونده در دادگستری داشته ایم و اکنون دارای بیش از دو میلیون پرونده، در دستگاه دادگستری هستیم یعنی تعداد پرونده ها به شش

جاویدباد شاهنشاه آریامهر رهبر انقلاب بزرگ شاه و ملت. (احسنت) - رئیس - نظر دیگری در کلیات آخر لایحه نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده واحده و کلیات آخر آن رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای تصویب مجلس سنا فرستاده میشود.

۱۱- تقدیم لایحه اصلاح پاره‌ای از مواد قانون شهرداری بوسیله آقای عالی‌مرد معاون وزارت کشور رئیس - آقای عالی‌مرد بفرمائید.

عالی‌مرد (معاون وزارت کشور) - جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی، بمنظور اختصاص دو در صدر آمد شهرداریها موضوع ماده ۸۲ اصلاحی قانون شهرداری به اتحادیه شهرداریهای کشور برای تأمین هزینه‌های آموزشی و سایر امور مربوط به اتحادیه مذکور لایحه اصلاح مواد ۸۲ و ۱۰۸ اصلاحی قانون شهرداری و تبصره‌های مربوط بآن تهیه، تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارد.

رئیس - لایحه بکمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۲ تقدیم دو فقره لایحه بوسیله آقای دکتر یزدان پناه وزیر مشاور و معاون پارلمانی نخست وزیر

رئیس - آقای دکتر یزدان پناه بفرمائید.

دکتر یزدان پناه (وزیر مشاور و معاون پارلمانی نخست وزیر) - با کسب اجازه از مقام محترم ریاست در اجرای قانون برنامه عمرانی پنجساله پنجم لایحه‌ای در مورد آئین نامه بخشودگی وام شهرداریها به سازمان برنامه و بودجه تهیه شده که باید در کمیسیونهای مربوط رسیدگی و بتصویب برسد که تقدیم میشود همچنین لایحه دیگری تهیه شده در اجرای ماده ۲۰ قانون برنامه و بودجه که این لایحه هم در کمیسیون بودجه باید مورد رسیدگی و تصویب قرار بگیرد. هر دو لایحه تقدیم میشود.

رئیس - لوابیح بکمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۳ - طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دادگستری راجع به الحاق ۳ تبصره بماده ۱۰ قانون ایمنی راهها و راه آهن مصوب تیرماه ۱۳۳۹ و ارسال به مجلس سنا

رئیس - گزارش شور دوم الحاق ۳ تبصره بماده

۱۰/ قانون ایمنی راهها و راه آهن مصوب تیرماه ۱۳۴۹ مطرح است قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه دوم اردیبهشت ماه ۱۳۵۴ با حضور آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری و آقای مهندس اربابی معاون وزارت راه و ترابری لایحه شماره ۸۰۸۹۰ - ۱۳۵۳/۱۲/۲۵ دولت راجع به الحاق سه تبصره بماده ۱۰ قانون ایمنی راهها و راه آهن مصوب تیرماه ۱۳۴۹ را که گزارش شور اول آن بشماره ۱۶۴۶ چاپ شده است برای شور دوم مطرح و مصوبه شور اول را شرح زیر تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون الحاق ۳ تبصره بماده ۱۰ قانون ایمنی راهها و راه آهن مصوب تیرماه ۱۳۴۹

ماده واحده - تبصره‌های زیر بماده ۱۰ قانون ایمنی راهها و راه آهن مصوب تیرماه ۱۳۴۹ اضافه می گردد:

تبصره ۱۵ - تخلف از مقررات این ماده مستوجب پانصد ریال جزای نقدی است. ترتیب رسیدگی به تخلف مزبور بنحوی است که در قانون نحوه رسیدگی به تخلفات و اخذ جرائم رانندگی مصوب سال ۱۳۵۰ مقرر گردیده و تا تشکیل گارد ترابری موضوع ماده (۱۶) قانون تغییر نام وزارت راه و ترابری افسران بادرجه داران دیپلمه پلیس انتظامی راه آهن و در نقاطی که پلیس انتظامی راه آهن نباشد افسران بادرجه داران دیپلمه پلیس راه ژاندارمری کشور وظایف مذکور در آن قانون را انجام خواهند داد و پس از تشکیل گارد ترابری حق رسیدگی به تخلفات و اخذ جرائم با افراد دیپلمه گارد مذکور خواهد بود.

تبصره ۲۵ - هرگاه عبور وسایط نقلیه موجب خرابی یا انحراف قسمتی از ریل و همچنین خرابی و سایر تأسیسات مربوط براه آهن گردد. راننده وسیله نقلیه به پرداخت جزای نقدی از ۱۰۰۰ ریال تا ۵۰۰۰ ریال و جبران خسارات وارده محکوم می شود.

تبصره ۳۵ - وجوه حاصل از اجرای تبصره یک به حساب خزانه داری کل منظور خواهد گردید.

مخبر کمیسیون دادگستری - علی احمد خورشید

گزارش شور دوم از کمیسیون راه و ترابری بمجلس شورای ملی

کمیسیون راه و ترابری در جلسه دوم اردیبهشت ماه ۱۳۵۴ با حضور نمایندگان دولت لایحه الحاق سه تبصره بماده ۱۰ قانون ایمنی راهها و راه آهن مصوب تیرماه ۱۳۴۹ را مطرح و مصوبه کمیسیون دادگستری را عیناً تأیید و تصویب کرد

اینک گزارش شور دوم آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون راه و ترابری - حبیب الله احمدی

گزارش شور دوم از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه سوم اردیبهشت ماه ۱۳۵۴ با حضور نمایندگان دولت الحاق سه تبصره بماده ۱۰ قانون ایمنی راهها و راه آهن مصوب تیرماه ۱۳۴۹ را مطرح و مصوبه کمیسیون دادگستری را عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش شور دوم آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی امان الله ریگی

رئیس - در ماده واحده نظری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده واحده و کلیات آخر آن رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای تصویب مجلس سنا فرستاده میشود.

۱۴ - طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون کشاورزی و منابع طبیعی راجع به تشکیل سازمان آموزش کشاورزی و ارسال به مجلس سنا

رئیس - گزارش شور دوم تشکیل سازمان آموزش کشاورزی مطرح است قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون کشاورزی و منابع طبیعی بمجلس شورای ملی

کمیسیون کشاورزی و منابع طبیعی در جلسه روز شنبه ۱۳۵۴/۱/۳۰ با حضور نمایندگان دولت لایحه شماره ۴۸۳۰۴ مورخ ۱۳۵۳/۱۱/۲۸ راجع به تشکیل سازمان آموزش کشاورزی را که گزارش شور اول آن بشماره ۱۶۱۴ چاپ گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه شور اول را عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بشرح زیر تقدیم مجلس شورای ملی میدارد.

مخبر کمیسیون کشاورزی و منابع طبیعی -

مهندس عبدالعلی نظمی

گزارش شور اول از کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در جلسه روز دوشنبه ۱۳۵۴/۲/۱ با حضور نمایندگان دولت لایحه مربوط به تشکیل سازمان آموزش کشاورزی را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون کشاورزی و منابع طبیعی را تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری -

رضاییزاده

گزارش شور دوم از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه روز چهارشنبه ۱۳۵۴/۲/۳ با حضور نمایندگان دولت لایحه مربوط به تشکیل سازمان آموزش کشاورزی را مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون کشاورزی و منابع طبیعی را تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش شور دوم آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - امان الله ریگی

گزارش شور دوم از کمیسیون آموزش و پرورش

بمجلس شورای ملی

کمیسیون آموزش و پرورش در جلسه روز چهارشنبه

۱۳۵۴/۲/۳ با حضور نمایندگان دولت لایحه مربوط به تشکیل سازمان آموزش کشاورزی را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون کشاورزی و منابع طبیعی را تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون آموزش و پرورش - دکتر جواد بازرگان
گزارش شور دوم از کمیسیون علوم و آموزش عالی بمجلس شورای ملی

کمیسیون علوم و آموزش عالی در جلسه روز پنجشنبه ۱۳۵۴/۲/۴ با حضور نمایندگان دولت لایحه مربوط به تشکیل سازمان آموزش کشاورزی را برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و تصویب کرد.

اینک گزارش آن را در تأیید گزارش کمیسیون کشاورزی و منابع طبیعی بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون علوم و آموزش عالی -
دکتر امیر حسن زهرائی

رئیس - ماده اول قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۵- بمنظور استفاده از کلیه امکانات آموزشی کشاورزی پراکنده در واحد های بخش عمومی و فراهم ساختن تسهیلات لازم جهت تربیت نیروی انسانی مورد نیاز امور کشاورزی تا سطح متخصص فنی (تکنیسین) برای رشته های مختلف کشاورزی و ایجاد هماهنگی لازم در امر آموزش کشاورزی در سطح مذکور سازمانی بنام سازمان آموزش کشاورزی تشکیل میگردد. سازمان وابسته بوزارت کشاورزی و منابع طبیعی خواهد بود.

رئیس - در ماده اول نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده اول رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.
ماده دوم قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲- وظایف سازمان عبارتست از :

الف - تشخیص و تعیین نیازها و تهیه و تنظیم برنامه های لازم برای تربیت نیروی انسانی در بخش خصوصی و عمومی کشاورزی تا سطح متخصص فنی (تکنیسین).

اجرای برنامه های آموزشی و کارآموزی برای جوانبگونی به نیازهای مذکور.

ب - تهیه و تنظیم برنامه های آموزشی و کارآموزی کوتاه و بلند مدت برای تربیت معلم و مربی. برنامه های مذکور بانظر وزارت علوم و آموزش عالی و وزارت آموزش و پرورش تنظیم و حسب مورد اجراء خواهد شد.

ج - آشنا ساختن متخصصان فنی و تکنیسین ها و فارغ التحصیلان مؤسسات آموزش عالی داخل و خارج از کشور با برنامه های اجرائی وزارت کشاورزی و منابع طبیعی در مراحل مختلف و مناطق کشور.

د - ایجاد و تأسیس مراکز آموزش کشاورزی با توجه به نیازهای کشور به پیشنهاد رئیس سازمان و تصویب شورای عالی.

ه - استخدام متخصصان خارجی برای تربیت کادر آموزشی برابر مقررات مربوط در صورت لزوم.

تبصره - مقررات و ضوابط آموزشی وزارت آموزش و پرورش برای دوره های آموزشی که بمدرک تحصیلی دیپلم متوسطه میانجامد و ضوابط و مقررات آموزشی وزارت علوم و آموزش عالی برای دوره های فوق دیپلم متوسطه لازم الرعایه است.

رئیس - در ماده دوم نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده دوم رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد
ماده ۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ماده ۳- ارکان سازمان عبارتست از :

الف - شورای عالی

ب - رئیس سازمان

رئیس - در ماده ۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده ۳ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۴ قرائت میشود

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴- شورای عالی مرکب از افراد زیر است :

۱- وزیر کشاورزی و منابع طبیعی که ریاست شورا را به عهده خواهد داشت.

۲- وزیر امور اقتصادی و دارائی یا معاون او.

۳- وزیر تعاون و امور روستاها یا معاون او.

۴- وزیر مشاور و رئیس سازمان برنامه و بودجه یا معاون او.

۵- وزیر آموزش و پرورش یا معاون او.

۶- وزیر علوم و آموزش عالی یا معاون او.

۷- سه نفر از مطلقین در امر آموزش کشاورزی بانتخاب وزیر کشاورزی و منابع طبیعی که برای سه سال به عضویت شورا تعیین خواهند شد و انتخاب مجدد آنان بلامانع است.

عضویت شورا افتخاری است.

رئیس - در ماده ۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده ۴ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.

ماده ۵ قرائت می شود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ماده ۵- وظایف شورای عالی عبارتست از :

الف - تصویب خط مشی و برنامه های آموزشی سازمان.

ب - تصویب مقررات و آئین نامه های مربوط به برنامه های آموزش کشاورزی و همچنین مدت و نحوه اجرای تعلیمات مربوط در حدود وظایفی که طبق این قانون برای سازمان مقرر گردیده است.

ج - تصویب بودجه سازمان.

د - تصویب ضوابط پرداخت کمک هزینه تحصیلی.

رئیس - در ماده ۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده ۵ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.

ماده ۶ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶- رئیس سازمان به پیشنهاد وزیر کشاورزی و منابع طبیعی و تأیید شورای عالی و با صدور فرمان هماهنگی برای مدت پنجسال منصوب میگردد.

انتصاب مجدد رئیس سازمان بلامانع است.

تبصره - رئیس سازمان بدون حق رأی در جلسات شورای عالی شرکت خواهد کرد.

رئیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۶ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.

ماده ۷ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷- رئیس سازمان بالاترین مقام اجرائی سازمان است و عزل و نصب کارکنان و سایر امور استخدامی و همچنین امور مالی و اداری و فنی و آموزشی سازمان را طبق مقررات و در حدود بودجه و سازمان مصوب انجام خواهد داد و نمایندگی سازمان را در کلیه مراجع به عهده خواهد داشت.

تبصره - رئیس سازمان میتواند بمسئولیت خود قسمتی از اختیارات خود را بهر یک از معاونان یا رؤسای قسمتهای مربوط سازمان تفویض نماید.

رئیس - در ماده ۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
رأی میگیریم بماده ۷ خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۸ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸- کلیه فعالیتها و مؤسسات آموزش کشاورزی دولتی تا سطح دیپلم بنابه تشخیص شورای عالی و تصویب هیئت وزیران از تاریخ تصویب این قانون با اراضی و ساختمانها و تجهیزات و وسائل و اموال و مستخدمین و اعتبارات مربوط باتوافق سازمان برنامه و بودجه به سازمان آموزش کشاورزی منتقل میگرددند.

رئیس - در ماده ۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
بماده ۸ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت

خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۹ قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۹- تشکیلات و آئین نامه های مورد نیاز سازمان ظرف مدت چهار ماه بوسیله رئیس سازمان تهیه و جهت تصویب شورایی عالی تسلیم خواهد شد.

تبصره ۵- تشکیلات سازمان با رعایت مفاد تبصره ۲ ماده ۸ قانون استخدام کشوری بتصویب خواهد رسید. رئیس - در ماده ۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) رأی میگیریم بماده ۹ خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۰- اعتبارات سازمان بصورت کمک در بودجه کل کشور منظور خواهد شد.

رئیس - در ماده ۱۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۱۰ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۱ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۱ - ایجاد مدارس کشاورزی باستانهای مدارس عالی کشاورزی در سازمانهای دولتی یا بخش خصوصی با رعایت مقررات مربوط منوط بتصویب شورایی عالی سازمان خواهد بود.

رئیس - در ماده ۱۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۱۱ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بمجموع مواد و کلیات آخر لایحه رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای تصویب مجلس سنا فرستاده میشود.

۱۵- طرح گزارش شورای عالی کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری راجع به الحاق دوماده بقانون اجازه تأسیس دانشسراهای مقدماتی و عالی مصوب سال ۱۳۱۲

رئیس - گزارش شورای عالی الحاق دوماده بقانون

اجازه تأسیس دانشسراهای مقدماتی و عالی مصوب سال ۱۳۱۲ مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شورای عالی از کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در جلسه اول اردیبهشت ماه ۱۳۵۴ با حضور آقای دکتر بطحائی معاون وزارت آموزش و پرورش لایحه شماره ۸۰۸ مورخ ۱۳۵۴/۱/۲۰ دولت مربوط به ماده واحده الحاقی بقانون تأسیس دانشسراهای مقدماتی و عالی مصوب اسفندماه سال ۱۳۱۲ را که در جلسه سه شنبه ۲۶ فروردین ماه ۱۳۵۴ تقدیم و بشماره ۱۶۵۲ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرارداد و با اصلاحاتی تصویب کرد.

اینک گزارش شور اول آنرا شرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون الحاق دوماده بقانون اجازه تأسیس دانشسراهای مقدماتی و عالی مصوب سال ۱۳۱۲

ماده واحده - مواد زیر بعنوان ماده ۱۸ و ۱۹ بقانون تأسیس دانشسرا های مقدماتی و عالی الحاق میشود:

ماده ۱۸ - وزارت آموزش و پرورش میتواند داوطلبانی را که در امتحانات ورودی مراکز آموزشی تربیت معلم از قبیل مراکز تربیت مربی کودک و دانشسراهای عشایری - مقدماتی - راهنمایی تحصیلی و دانشسراهای عالی و هنرسراهای مقدماتی و مراکز تربیت دبیر حرفه ای قبول میشوند از تاریخ اشتغال بتحصیل بعنوان کارآموز در رشته ای که تحصیل می کنند بپذیرد و آنان حقوقی برابر پایه یک گروه مربوط بمدرك تحصیلی لازم جهت ورود برشته مورد نظر بپردازد، مشروط بر اینکه سن داوطلب در موقع ثبت نام بعلاوه دوران رسمی تحصیل از ۱۸ سال تمام کمتر نباشد.

تبصره ۱ - مفاد ماده فوق در کلیه مراکز تربیت

معلم از اول مهرماه سال ۱۳۵۴ قابل اجرا است.

تبصره ۲ - هزینه سرانه شبانه روزی داوطلبان تحصیل در دانشسراهایی که بطور شبانه روزی اداره میشوند از حقوق کارآموزی آنان کسر خواهد شد.

سازمانهای اداری را در این مورد عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش شورای عالی آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون آموزش و پرورش -

دکتر جوادی بازرگانی

گزارش شورای عالی از کمیسیون امور اقتصادی و دارایی بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارایی در جلسه ۱۳۵۴/۲/۳ با حضور نماینده دولت لایحه الحاق دوماده بقانون اجازه تأسیس دانشسراهای عالی و مقدماتی مصوب سال ۱۳۱۲ را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری را در این مورد عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش شورای عالی آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارایی -

امان الله ریگی

رئیس - کلیات لایحه مطرح است آقای سعیدوزیری بفرمائید.

سعیدوزیری - لایحه ای که مطرح است یکی از مظاهر توجه باین نیازمندی مهم مملکت است که معلم تربیت کند. بدیهی است که این نیاز بحد اعلی وجود دارد ولی يك مظهری است از اقدام در جهت تأمین کمی معلم، در این لایحه تشویقاتی ظاهر آقا شده اند محصل از دوران تحصیل بمرحله استخدام در آمده باشد دانشجو و کسی که میخواهد درس بخواند خرج تحصیلش را بدهند و این حکایت از آن میکند که از نظر کمی دولت متوجه کسر معلم هست (احتشامی - از نظر کیفی مهم است) جناب احتشامی بنده صحبت از کمیت میکنم برای اینکه بلافاصله مسأله کیفیت متبادر به ذهن میشود آقای دکتر

بطحائی یکی دو مسأله در اینجا هست یکی در تبصره ۴ که گفته شده فارغ التحصیلان مراکز تربیت معلم نباید دو برابر مدت سنوات تحصیل خود در وزارت آموزش و پرورش خدمت نمایند در غیر این صورت موظفند... الی آخره این موظف بودن چیست چه چیزی آنها را موظف

تبصره ۳ - مدت تحصیل این کارآموزان در صورت استخدام در حکم خدمت آزمایشی محسوب و حکم استخدام قطعی آنان پس از فراغ از تحصیل صادر خواهد شد و در صورتی سنوات تحصیل جزء سابقه خدمت رسمی آنان منظور خواهد شد که دو برابر آن خدمت نموده باشند. در هر حال این مدت از پنج سال کمتر نخواهد بود.

تبصره ۴ - فارغ التحصیلان مراکز تربیت معلم باید دو برابر مدت سنوات تحصیلی خود در وزارت آموزش و پرورش خدمت نمایند و در غیر این صورت موظفند حقوق کارآموزی را که در مدت تحصیل دریافت داشته اند به نسبت مدتی که تعهد خدمت خود را انجام نداده اند بخزانه دولت واریز نمایند.

تبصره ۵ - وزارت آموزش و پرورش کارآموزانی را که به علت ترك تحصیل نموده و یا رفتار آنان در مدت کارآموزی و تحصیل طبق ضوابطی که بتصویب شورای عالی آموزش و پرورش میرسد مورد رضایت نباشد اخراج می کند این افراد ملزم بپایز پرداخت هزینه تحصیلی و حقوق دریافتی مدت تحصیل میباشند.

ماده ۱۹ - از تاریخ تصویب این قانون نحوه پرداخت وام مسکن و وام ضروری بابهره یابدون بهره به مستخدمین وزارت آموزش و پرورش و همچنین نحوه پرداخت و میزان کمک بهره وام مسکن و پرداخت هزینه درمان دانش آموزان بر اساس آئین نامه ای خواهد بود که به پیشنهاد وزارت آموزش و پرورش و موافقت وزارت امور اقتصادی و دارایی به تصویب هیئت وزیران میرسد.

مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری -

رضایر زاده

گزارش شور اول از کمیسیون آموزش و پرورش بمجلس شورای ملی

کمیسیون آموزش و پرورش در جلسه ۱۳۵۴/۲/۳ با حضور آقای دکتر بطحائی معاون وزارت آموزش و پرورش لایحه الحاق دو ماده بقانون اجازه تأسیس دانشسراهای مقدماتی و عالی مصوب سال ۱۳۱۲ را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون امور استخدام و

مجلس این مسأله مورد توجه بود که احتیاجات مادی و زندگی معلم مانند سایر قشرها و افراد جامعه متناسب با زندگی ملی حتماً باید تأمین بشود.

اما مسأله این است که ارزش معلمی با حقوقش بامواجش نیست بسیاری از مشاغل و حرف و سرگرمیها وجود دارند که پولهای کلانی را بوجود میآورند ولی هیچگاه نمی توانند در برگیرند یک هزارم با یک میلیونیم شرف و احترامی باشند که در نهاد معلم و در وجود معلم بمناسبت شغل معلمی وجود دارد معلم بالفطره بمناسبت خاصیت آدم سازیش بمناسبت خاصیتی که دارد که نیروی انسانی و کارآمد یک جامعه را بوجود میآورد بالطبع یک انسان و یک عنصر شریفی است عنصر محترمی است (احسن) اما این شرف و این حیثیت و این آبرو را باید شکل داد و متبلور ساخت.

باید برای مقام معلم عملاً با وضع ضوابطی طوری عمل کرد معلم که در کوچه و خیابان راه می رود احساس کند که معلم است، مرد محترمی است و این جامعه است که باید این ارزش و ارج را برای معلم قائل شود. در مجلس شورای ملی صحبت میکنم و تأکید میکنم که جامعه بالقوه این ارج را برای معلم قائل است. در مملکت ما ملت ما و باید عرض کنم در رأس تمام این تشکیلات اعم از دولتی و ملی، یعنی در رأس مملکت، مقام شامخ سلطنت، شخص شاهنشاه که واقماً یک معلم بزرگ اجتماع، یک معلم بزرگ تاریخ حاضر هستند، ایشان همیشه این مسأله را موكداً تأکید و تکرار کرده اند که معلم مرد محترمی، مرد مفتخر و عضو شریف این جامعه است این بعهد متصدیان این کارها در وزارت آموزش و پرورش و در وزارتخانه علوم و آموزش عالی در سایر تأسیسات فرهنگی و آموزشی، در مدرسه هاست که میبایستی مقام معلم را، آنطوری که هست زنده کنند و نشان بدهند و این احترام را بصورتی دریناوردند که معلم خودش احساس بکند. تردیدی نیست که بدون هیچگونه منت گذاشتن، بدون هیچگونه غفلت حتماً باید در جهت تأمین زندگی و رفاه معلم بود. در مملکت نسبت به معلمین احترام بشود الا تمام رده ها و تمام قشرهای مملکت ما دارد تبدیل میشود یک جامعه رفاهی یا

میکند؟ در جهت تأمین کمی هم يك پیشنهاد عملی نشده است چه چیزی ضمانت میکند؟ همچنین در تبصره ۵ که پیشنهاد کردید و در مدت کار آموزی ... ملزم به بازپرداخت هزینه تحصیلی و حقوق دریافتی مدت تحصیل میباشد این جایاز نوشتید ملزم به بازپرداخت هزینه تحصیلی و حقوق دریافتی هستند. چه چیزی اینها را ملزم میکند؟ با وضعی که وجود دارد مقیاس و معیار و ملاک که متأسفانه باید اسمش را بگذاریم کار پیدا کردن نان پیدا کردن این است که مدرک ارائه بدهند و هر کسی دست و پای میکند هر کجا که مدرک میدهند به آنجا برود بنا بر این میآید اینجا به تربیت معلم بخصوص که خرجش کمتر است و بعداً هم آینده‌ی را نوید میدهند بدون توجه به اینکه واقماً يك آدمهای کارآمدی باشند برای منظور نهائی. تعهد مالی و مادی هم در اینجا پیش بینی نشده است البته آن مدرک را بصورتی که میدانید بدست میآورند حالا واقماً این نیاز کمی تأمین میشود یا نه شاید هم کافی نباشد اما این مطلبی را که عرض کردم تأمین نیاز کمی که آقا هم فرمودند نیاز کیفی هم باید تأمین شود اصلاً میخواهم عرض کنم که مطلب تازه‌ی هم نیست و همکاران عزیز همه میدانند ولی در بازگو کردن آن نفع وجود دارد که ضرورتاً وجود ندارد اگر شغل جاذبه داشته باشد که آن مسأله‌ی است مربوط به کیفیت مطلقاً نیازی باین تدابیر نیست شغل باید جاذبه داشته باشد چگونه میشود این جاذبه را بررسی کرد و این جاذبه را بوجود آورد قطعاً شغل معلمی در هر جامعه‌ی مخصوص در تاریخ فرهنگ ما جزو سنت‌های مملکت ماست که معلمی يك کار مقدس بوده و هست و در دین مقدس اسلام هم برای تعلیم و آموزش و پرورش ارج والائی قائل شده اند که یکی از تعالیم مذهبی است، ارج گذاشتن به معلم اما این در عمل طوری اجرا میشود که متأسفانه معلم احساس آن ارج و پایه را نمیکند دوازده سال پیش بود در همین جا صحبت از معلم پیش آمد یکی از همکاران آنروز که بعداً بمقام مسئولی در امر آموزش و پرورش رسید اولین حرفی که در پشت این تریبون زداز معلم در مورد حقوق و مستمریش بود که بنده در دوازده سال پیش مخالفت کردم و ایشان رفتند و بعالی ترین مقام در وزارت آموزش و پرورش رسیدند همان روز هم در

تدابیری که اتخاذ شده با دستورات و قوانینی که شاهنشاه در سطح گسترده و عمیق صادر میفرمایند من جمله مسأله مشارکت مردم در تمام صنایع و ایجاد سایر مسائل رفاهی که جامعه ما تبدیل میشود یک جامعه رفاهی، تردیدی نیست که باید مسئولان آموزش و پرورش تمام وسایل رفاهی را در پیش پای طبقه معلم با کمال قدرت و صلابت بگذارند که طبقه معلم بتواند واقماً از يك رفاه واقعی و کامل برخوردار شود و فکر معلم از نظر زندگی و معیشت آسوده باشد، که واقماً در مدرسه در تربیت اطفال این مملکت بصورت آدمهای مرفهی باشند. در مورد تأمین آبرو و حیثیت و به کرسی نشاندن احترام و افتخار معلم بنده عقیده دارم مقامات مسئول آموزش و پرورش در هر وزارتخانه و هر اداره مسئولیت دارند. بایستی در جامعه ضوابطی وضع بشود. اصلاً بایستی معلم بودن را همانطور که در اعماق و بطن جامعه وجود دارد بعنوان يك فضیلت تلقی کرد. باید نیازمند بهایشان بدون منت گذاشتن بدون دست بندی و تدابیر با اصطلاح سیاست‌های اداری متناسب با امکانات و اعتبارات مملکت و متناسب با سایر شغل‌های مملکت تأمین بشود. آنوقت این شغل خود بخود جاذبه پیدا خواهد کرد. عرایض را خلاصه میکنم که بفرمائید برای باز گرداندن این پول که داده میشود و در لایحه نوشته شده اینها موظف هستند، ضمانت اجرائی این موظف بودن چیست؟ آیا این اقدام نیازمند بهایش مادی و معنوی با اصطلاح کمی را تأمین میکند یا نه؟ و دیگر اینکه یکبار دیگر این گفتگو بعمل آمده باشد که در این مملکت برای معلم ارج و احترام زیادی قائل هستیم و این دستگاهها و خود وزارتخانه‌ها هستند که باید کاری بکنند که این احترام و فضیلتی که برای معلم قائل هستیم بصورتی و با ضوابطی متبلور بشود. (احسن)

رئیس. خانم صفی نیا بفرمائید.

بانومرورش صفی نیا - جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم، واقماً این لایحه قانونی که امروز مطرح است يك قدمی است که در راه پیشرفت و رفاه حال طبقه معلم برداشته میشود. گرچه مدتهاست که درباره رفاه معلم صحبت‌های سودمند میشود و اگر چه خیلی دیر

شده و مدتهاست راجع باین موضوع یعنی تربیت معلم ما با مقامات آموزشی مملکت بحث داریم. ولی این قدم اولی است که برداشته شده از این نظر متشکریم که بفرماید. اما در مورد مسأله جلب نیروهای انسانی کار آمد باین شغل آقای سعید وزیری بیاناتی فرمودند. برای جلب نیروهای کار آمد در جامعه صنعتی امروز عرض میکنم بچه‌ای که در مدرسه می بیند و می شنود می خواند، صاحبان مشاغل دیگر را می بیند وضع زندگی آنها را می خواهد که در آینده معلم شود وضع آنها را با هم مقایسه میکند متأسفانه در ۲۰ سال اخیر ضعیف ترین نیروی انسانی معلم شده اند، یعنی هر چه دستشان رسیده بهر صورت و بهر ترتیب استخدام کرده اند بدلیل اینکه تعداد زیاد مورد نیاز بوده است کلاسهای کار آموزی یا باز آموزی که در تابستان با عجله و شتاب تشکیل میشود من میدانم که مورد نظر خود مقامات آموزشی است و در صددهم هستند که وضع آنها را بهتر کنند ولی کافی نیست در درجه اول اقبال بسوی معلمی است فرمودند مسئله معلم از دید مادی نباید مطرح شود. آقای سعید وزیری بنده هم دلم میخواست روزی با خواندن دوتا ورد دعا مسائل مادی مسکن و غیره حل میشد و معلم فقط مقام معنوی خود را حفظ میکرد ولی در جامعه امروز، زن و بچه آدم نان میخواهد، مسکن میخواهد. تربیت میخواهد. اینها چیزی است که اگر يك معلم آسوده خیال زندگیش تأمین نشود، نمیتواند با خیال راحت و آسوده بچه‌های مارا درس بدهد امکان ندارد، بعلاوه ظاهر اشخاص هم از خیلی چیزها حاکیت میکنند، معلمی که با وضع نامرتبی سر کلاس وارد بشود، هر چه قدر مقام علمیش بالا باشد همان ریخت هم ظاهرش متأسف میشود. همان بچه‌ها هم متأسف میشوند. سرو وضع معلم نباید نامرتب باشد مسأله‌ای که باید بدان در این لایحه خیلی اهمیت داد، تربیت دبیران است. در دانشسراهای عالی که من میدانم در این چند سال اخیر چرا وزارت علوم معلم تربیت نکرده است؟ حالا که وزارت علوم به عهده وزارت آموزش و پرورش نظارتش را قرار داده آیا تربیتش بعهد وزارت علوم است یا در دستگاه وزارت آموزش و پرورش؟ آیا وزارت آموزش و پرورش میخواهد این نیروی انسانی را خودش تربیت کند؟ این موضوع در این لایحه گنگ است. معلوم نیست چه کسی وجه مقامی این نیروی انسانی را تربیت میکند؟

در این لایحه نوشته شده وزارت آموزش و پرورش میتواند این صحیح نیست باید نوشته شود وزارت آموزش و پرورش مکلف است زیرا که بالاترین وظیفه اش تربیت معلم است. آموزش و پرورش یعنی معلم، کتاب، جا و مکان و برای تهیه و تربیت معلم باید در درجه اول از نیروی انسانی بچه ها، جوانهای مملکت در آینده استفاده بشود ما برای ساختن یک پل چند مهندس و کارشناس میخواهیم متخصص می خواهیم، چند حساب میکنیم که ساخته شود، سقوط نکند، نریزد، مردم امنیت رفت و آمد داشته باشند، اما برای تربیت همین مهندسين، پزشکان، مدیران آینده، آنها که سنگ اول بنا را می خواهند بگذارند باید چه آدمهایی باشند. ما نمیتوانیم خودمان را باین امر مهم بیگانه نشان دهیم. در درجه اول باید به نیروی انسانی توجه کرد. متأسفانه آقای سعید وزیری با وجودی که برای فرمایشات شما احترام و اهمیت قائم مسئله معنویات را در مورد معلم نباید تنها در نظر گرفت البته معنویات در جامعه ما باید حکمفرما باشد ولی چرا همه با هم تصمیم نگیریم که همه باید تظاهر و تجمل را کنار بگذاریم این نمیشود که بچه همسایه در بهترین ساختمان زندگی کند با ماشین آخرین سیستم بمدرسه برود و در کمال رفاه باشد ولی بچه معلم نتواند سر موقع در کلاس حاضر بشود و حتی خود معلم بعلت عدم وسیله نقلیه که خودش یک مسأله مهمی است نمیتواند سر موقع در کلاس حاضر بشود حتی در مناطق روستایی که بنده خودم هم در همانجا کار کرده ام و روی علاقه ای که داشتم و در منطقه خودمان از ۲۰ سال پیش کار میکردم حتی به کلاسهای بزرگسالان هم درس میدادم، خودم متوجه این امر بودم که اساساً بموقع رسیدن معلم بمحل کارش خیلی مهم است ما سال گذشته دیدیم که وضع آموزش و پرورش در روستا سطحش می آید پائین برای اینکه معلم سر ساعت نمیرسد بقمش، نمیرسد به شمشک، نمیرسد به بندسر و لواسان، بامقامات آموزش و پرورش که صحبت کردم البته متشکر و باید تشکر خود را تقدیم شهبانوی محبوب بکنم من تقاضائی بحضورشان عرض کردم که آموزش و پرورش ما اینطور است و ما اتوبوس میخواهیم که از میدان فوزیه وسیله داشته باشیم که معلمین را برسائیم به شمشک و یا به روستاهای شیران وغیره، علیاحضرت مرحمت فرمودند و باین تقاضای ما با حسن نیت عنایت فرمودند

و با در میان گذاشتن با وزارت آموزش و پرورش ۵ دستگاه اتومبیل دادند برای رفت و آمد معلمین شمیران امسال وضع آموزش و پرورش در روستاهای و شمیران فرق کرده است، این وسیله را به هر کس می خواهید بدهید، بدهید بهر حال حضور معلم در کلاس يك موضوع اساسی است حالاً می خواهید يك اتومبیل کوچک ساخت ایران بخرید از این معلمین بدهید و پول آن را ۲۰ ساله از مستمري آنها و یا از حقوقشان کم کنید بدون بهره اشکالی ندارد، جاهائی که مدرسه میسازیم باید بلافاصله در کنارش ساختمان برای مسکن معلمین تهیه بکنیم چرا چندین هزار نفر از این طرف شهریان طرف شهر هم روزه در رفت و آمد باشند هر جا مدرسه میسازید يك آپارتمان دوسه اطاقه برای معلمین آن منطقه هم در نظر بگیرید حتی بدون بهره اینجا نوشته با بهره ولی باید بدون بهره باشد چه اشکالی دارد این خدمات رفاهی را بمعلم بدهند و برای جلب نیروهای ماهر و کارآمد برای تربیت فرزندان ما که بزرگترین سرمایه مملکت ما هستند باید عرض کنم که این سرمایه های مملکت از هر معدنی بالاتر است، این نیروهای انسانی را چه جور میخواهید تربیت بکنید؟ آنهايي که هر کجا میروند و کنگور میدهند و قبول نمی شوند می آیند بمرکز تربیت معلم و وزارت آموزش و پرورش که مجبور است احتیاجات روز مره خودش را فراهم کند آنها را با استخدام در میآورد چون مکلف است که کمبود معلمین را جبران کند، الان بیست سال است که در دانشسرای عالی معلم تربیت نشده و همان قدیمها هستند که درس میدهند و این واقعاً مسأله ای است که معلم ناتوان نمیتواند درس بگوید و آنور قهای کتاب را که ۴۰۰ صفحه است همه اش تدریس نمیشود و اگر هم تدریس بشود خیلی ناقص خواهد بود و اینهمه کتابهای خوبی که نوشته شده است معلم نمیتواند آن کتاب را درس بدهد و هر سال حتی ۱۰ آن کتابها خوانده نمیشود الان این کتابهای راهنمایی که نوشته شده است حتی متخصصین این کتاب را در دبیرستانها نمیتوانند درس بدهند پس معلم بایک آموزش شتابزده چطور این انتقال صحیح علمی را انجام بدهد، این يك مسأله ایست که الان مطرح است، البته این يك مقدار جلو احتیاجات روزمره را میگیرد حالاً ما آمدیم نیروی انسانی را گرفتیم باید نگاهش بداریم، اگر کسی آمد و از يك مزایای تحصیلی

استفاده کرده و دید که نمیتواند ادامه بدهد رفت در اینصورت وزارت آموزش و پرورش در حال يك بی- تکلیفی در تربیت معلم است، اگر دوران قبل را نگاه کنیم می بینیم که پدران ما وقتی درس می خواندند مربیانشان تمام متخصص و ماهر در کار بودند و می آمدند مثلاً مدرسه علوم سیاسی درس میدادند دیپلم شماره يك مال پدرم بود در مدرسه علوم سیاسی من آنرا دیده ام تمام نخبه های درجه اول مملکت میرفتند مدرسه علوم سیاسی و بشاگردان درس میدادند ولی حالا هر کس که هیچ کجا راهش نداده اند میشود معلم، این که نمیشود، واقعاً بایستی وزارت آموزش و پرورش خود را مکلف بداند باینکه معلم تربیت کند و وضع تربیت معلم را در دانشسراها با وزارت علوم مطرح کند که کدامیک باید معلم تربیت یکنند آیا وزارت آموزش و پرورش تربیت کند یا تربیت آنها بعهده وزارت علوم است. بهر حال مسأله باین بزرگی را نمیتوانیم سرسری بگیریم، البته متشکریم بخاطر مسکن و وسایل رفت و آمد که در این لایحه برای معلمین در نظر گرفته اید البته باید توجه کرد باینکه آنها چه میخواهند و چه احتیاجاتی دارند باید آنها يك خانه دوسه اطاقه بدهید که در این بتوانند با خیال راحت بروند و بنشینند و زندگی بکنند يك مسأله ای که هست و باید در اینجا بگویم. توجهی است که نسبت بوضع زنهاشده در قسمت معلمی دانشگاهی که بر اثر مساعی علیاحضرت شهبانوی برای زنها تأسیس میشود و چون عده زیادی از معلمین زن هستند برای اینکه در گذشته تمام مخارج زندگی را مردم تحمل میشد چندان صحیح نبود که بشغل معلمی بروند و اینکه زنان در گذشته قسمتی از مخارج و هزینه زندگی را بعهده می گرفتند و يك مشارکت کوچکی می کردند در زندگی درخور توجه بود و بهمین دلیل است که در حال حاضر با وضع اقتصادی جامعه باید زنها روی پای خودشان بایستند و از همین جهت است که معلمین بیشترشان زن هستند و ما باید مقام علمی معلم را بالا ببریم، اغلب می گوئیم که معلمها سواد ندارند چرا سواد ندارند؟ برای اینکه عوامی که سازنده نیروی انسانی است بآن توجهی نشده است، الان مشکل مملکت ما و مشکل اقتصادی ماتحت رهبری شاهنشاه يك مقدار زیادش حل شده ولی امروز بزرگترین مشکل ما مشکل آموزش است، چون پول هر چه در جیبمان بگذازیم و برویم بازار نمی توانیم معلم بخریم بلکه معلم باید تربیت کنیم و این مدت

میخواهد تا يك آدم تربیت شود و مدت میخورد تا يك آدم بافضیلت وارد بازار کار معلمی شود باید در مورد تربیت معلم سرمایه گذاری کرد و این دو ماده در واقع مسکن است ولی معالجه در معلمین را نمی کند باید سعی کنیم برای مغزهای سازنده و نیروهای کار آمد و ماهر ارج نهمیم و باید بخدمت معلم ارج بگذاریم و اگر کتابی می نویسد و ترجمه ای می کند باو نشان و مدال بدهیم اما چرا اینکار را نمی کنیم بزرگترین نمونه زندگی معلم، ۱۵۰ نفر صاحب منصبان قدیمی آموزش و پرورش هستند که مدتها معلم و مدیر هم بوده اند و حالا که از هفت خوان گذشته اند تازه با شاگردانشان هم گروه شده اند و در گروه ۹ قرار گرفته اند وقتی دیگران این وضع را می بینند چرا بیایند معلم بشوند، چرا وضع اینها را روشن نمی کنند چرا این بندها را از پای این معلمین قدیمی باز نمی کنند؟ آیا پاداش این معلمین که شاگردان خوب تحویل جامعه داده اند این است؟ حالا شمامی گوئید باید مدال گرفته باشند باید نشان داشته باشند که بتوانند در گروه بالاتر قرار بگیرند خوب، مدال نداده اند باینها، در گذشته تقصیر کیست؟ این هادیشان معلم نیست. این مثالهای زنده است که نمی گذارند نسل جوان ما بسوی معلمی روی بیاورد. معلم باید درس بدهد تحقیق کند اما این معلم اجبار آدر روز ۲۰ ساعت درس میدهد چه درسی میدهد، بازده آن درس چیست؟ فقط برای اینست که امرار معاش بکند بتواند زندگی را تأمین نکند ما باید معلم را در جای خودش در محل خدمتش ثابت نگاهداریم و بگوئیم تحقیق بکن تا بتوانیم در آینده انسانهای بیشتری را برای شغل معلمی تشویق کنیم و برای این شغل مقدس که بزرگترین و افتخار آمیزترین مشاغل است ارزش قائل شویم اگر مانقشی داریم نقشی از معلم است هر وقت فکر میکردم به آن معلم ریاضی ام که به ما ریاضی درس میداد بزرگتر از او برای من در عالم وجود نداشت یعنی این وظیفه اینقدر در ذهن شاگرد معلم اثر میگذارد بنابراین باید خیالشان راحت باشد زندگی شان راحت باشد این لایحه يك مسکن است جناب آقای دکتر بطحائی امیدوارم شاهد این باشیم در اجتماع که مقام و شأن معلم و انتخاب معلم بیا امتحاناتی که میکنند

باصحابه هائی که میکیند از مغزها انسان های طراز اول مملکت انتخاب نمایند و شأن او را در جامعه محفوظ نگهدارند. در همین لایحه که بقانون ۱۳۱۲ اشاره کرده اند در آن زمان پایه را دبیری مزایا و حقوقش معادل رتبه ۴ اداری بود بهمان نسبت گرایش بسوی معلمی بیشتر بود ولی حالا چنین نیست و سطح حقوق معلمین بسیار پائین است امیدوارم باین نکات توجه کافی بشود و بهترین نیروهای انسانی در آینده معلم بشوند (احسنست).

رئیس - نظر دیگری در کلیات لایحه نیست؟ (اظهاری نشد) نسبت برورد در شور ماده واحده رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. در ماده واحده نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود. (شرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً در مورد لایحه الحاق دو ماده بقانون اجازه تأسیس دانشسراهای مقدماتی پیشنهاد میشود.

۱- در سطر چهارم ماده ۱۸ بعد از جمله قبول میشوند جمله زیر اضافه شود:

«و یا هر مؤسسه علمی که وزارت آموزش و پرورش برای تربیت معلم دانشجوی معرفی کند».

۲- در سطر آخر ماده ۱۸ پس از جمله ثبت نام «با احتساب دوران رسمی تحصیل» نوشته شود.

باتقدیم احترام - حسن صائبی

رئیس - لایحه پیشنهاد برای شور دوم بکمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۶- طرح گزارش شور اول کمیسیون بهداری راجع به اصلاح قانون نظام پزشکی و الحاق چند ماده بقانون مذکور

رئیس - گزارش شور اول اصلاح قانون نظام پزشکی و الحاق چند ماده بقانون مذکور مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون بهداری

بمجلس شورای ملی

کمیسیون بهداری در جلسه ۱۳۵۴/۱/۲۷ باحضور آقای دکتر مرشد معاون وزارت بهداری لایحه اصلاح قانون نظام پزشکی و الحاق چند ماده بقانون مذکور را که در جلسه ۱۳۵۴/۱/۲۵ بمجلس شورای ملی تقدیم

حکام مربوط و وسیله هیئت مدیره نظام پزشکی مرکز با موافقت وزارت بهداری تهیه میشود و پس از تصویب کمیسیونهای دادگستری و بهداری و نظام و رفاه اجتماعی مجلسین قابل اجرا خواهد بود. در مورد اصلاحات لازم در آئین نامه های مذکور نیز به همین ترتیب عمل خواهد شد.

ماده ۱۳۵ه - تعیین سایر حرفه های پزشکی و وابسته پزشکی و حدود و وظائف و صلاحیت شاغلین این حرف در امور پزشکی طبق آئین نامه ای است که از طرف هیئت مدیره نظام پزشکی مرکز تهیه و بتصویب وزارت بهداری میرسد. صاحبان حرف مذکور که دارای درجه دکتری در رشته مربوط باشند از لحاظ اتهام بزه ناشی از امور پزشکی مشمول ماده ۱۱۰ این قانون خواهند بود.

ماده ۱۴ - ماده زیر جایگزین ماده ۱۴ شده و عنوان ماده ۱۴ به ۲۴ تغییر می یابد:

ماده ۱۴ه - از تاریخ تصویب این قانون صدور پروانه اشتغال بکار (طبابت) برای پزشکان و دندانپزشکان پس از تعیین و تأیید ارزش تحصیلات و تخصص در هر مورد از طرف وزارت علوم و آموزش عالی با توجه بقوانین مربوط بعمده نظام پزشکی مرکز خواهد بود. ضوابط و شرایط صدور پروانه و تشریفات ادای سوگند از طرف متقاضیان دریافت پروانه بموجب آئین نامه های خواهد بود که بتصویب هیئت مدیره نظام پزشکی مرکز برسد.

تبصره - قوانین و مقررات مربوط بطبابت اتباع بیگانه کماکان بقوت خود باقی است.

۹ - مواد زیر بعنوان مواد ۱۵ و ۱۶ و ۱۷ و ۱۸ و ۱۹ و ۲۰ و ۲۱ و ۲۲ و ۲۳ بقانون نظام پزشکی اضافه میگردد:

ماده ۱۵ه - نظام پزشکی مرکز علاوه بروظائف مصرح در قوانین مصوب سالهای ۱۳۳۹ و ۱۳۴۶ و وظائف و اختیارات زیر را خواهد داشت:

الف - اظهار نظر مشورتی در تنظیم ضوابط مربوط بارزش تحصیلات خارج از کشور پزشکان و دندانپزشکان و شاغلین حرفه های دیگر پزشکی و وابسته پزشکی و درجات و عناوین علمی آنان.

ب - اظهار نظر مشورتی در تهیه و اصلاح آئین نامه ها و مقررات مربوط بشرایط تأسیس و ضوابط فنی و اداری مؤسسات پزشکی و حرفه های وابسته پزشکی.

ج - اظهار نظر مشورتی در تنظیم لوایح غیر فوری مربوط بامور پزشکی و بهداشتی و درمانی و آموزش پزشکی ورشته های وابسته پزشکی.

د - اظهار نظر مشورتی در تنظیم ضوابط فنی مؤسسات آموزش پزشکی و تخصصی پزشکی ورشته های وابسته پزشکی.

ه - اظهار نظر مشورتی در تنظیم ضوابط تبلیغات و آگهی های دارویی و مواد خوراکی و آشامیدنی و آرایشی و امور پزشکی.

۲ - تدوین مقررات و ضوابط مربوط به تبلیغات و آگهی های حرفه ای شاغلین حرف پزشکی و وابسته پزشکی و مؤسسات پزشکی خصوصی.

تبصره - مقامات ذربط در مواردیکه دربندیک این ماده تصریح شده نظر مشورتی نظام پزشکی مرکز را کسب می نمایند. نظام پزشکی باید حداکثر تا پانزده روز از تاریخ وصول استعلامیه نظر خود را اعلام کند.

ماده ۱۶ه - هیئت مدینه نظام پزشکی مرکز بر کلیه امور نظام پزشکی های شهرستانها نظارت خواهد داشت در صورتیکه نظام پزشکی شهرستانی از وظایف خود عدول و تخلف کند بر اساس ضوابط و آئین نامه های که بتصویب هیئت مدیره مرکز میرسد میتواند آنرا منحل نماید در اینصورت انتخابات هیئت مدیره نظام پزشکی شهرستان مذکور ظرف مدت دو ماه تجدید خواهد شد.

ماده ۱۷ه - کلیه پزشکان و دندانپزشکان موظفند هر سال ظرف مدتی که از طرف هیئت مدیره نظام پزشکی مرکز مقرر میشود در نظام پزشکی مرکز ثبت نام کنند در صورت تخلف مشمول مجازاتهای مقرر در آئین نامه انتظامی خواهند بود.

ماده ۱۸ه - بودجه نظام پزشکی مرکز همه ساله با توجه بکمک دولت و درآمدهای دیگر تنظیم و پس از تصویب هیئت مدیره اجرا میشود. بودجه نظام پزشکی های شهرستانها توسط هیئت مدیره مربوط تنظیم و پس از تأیید هیئت مدیره نظام پزشکی مرکز قابل اجرا خواهد بود. میزان و طرز وصول حق ثبت نام سالانه پزشکان و دندانپزشکان و حق صدور پروانه و مقررات مالی و نحوه خرج بودجه نظام پزشکی ها توسط هیئت مدیره نظام پزشکی مرکز تعیین میشود.

۱۹۵۴ - در صورتیکه پزشکان و دندانپزشکان و سایر منصوبین و شاغلین حرف پزشکی و وابسته پزشکی که طبق آراء قطعی دادگاههای انتظامی نظام پزشکی بمحرومیت از طبابت یا حرفه خود محکوم میشوند، در مدت محرومیت طبابت یا حرفه خود اشتغال و رزند و نیز چنانچه مشمولین ماده ۱۳ این قانون از وظائف و صلاحیت خود تخطی و تجاوز کنند عمل آنان دخالت غیر مجاز در امر پزشکی تلقی میشود و مشمول مجازات مقرر در ماده ۳ قانون مربوط بقرارات امور پزشکی و داروئی مصوب سال ۱۳۳۴ خواهند بود.

تبصره ۵ - محرومیت از اشتغال به حرفه پزشکان و دندانپزشکان نیروهای مسلح شاهنشاهی موضوع این ماده محدود به حرفه پزشکی خارج از خدمات سازمانی آنان خواهد بود.

ماده ۲۰ - هیئت مدیره نظام پزشکی مکلف است در ایجاد صندوق غرامت های ناشی از اعمال پزشکی و نیز با همکاری وزارت رفاه اجتماعی در ایجاد صندوق رفاه پزشکان و دندانپزشکان اقدام کند. اساسنامه های صندوق ها که شامل نحوه اداره و تأمین سرمایه و میزان حق عضویت و ترتیب وصول آن و نحوه کمک پزشکان و دندانپزشکان و میزان نحوه پرداخت غرامت ها است وسیله هیئت مدیره مرکز تهیه و پس از تأیید وزارت بهداشتی و وزارت رفاه اجتماعی و تصویب کمیسیون های مربوط مجلسین قابل اجرا خواهد بود.

اصلاحات لازم در اساسنامه های مذکور نیز بهمین ترتیب انجام می شود.

ماده ۲۱ - دارندگان درجه دکترا که در آزمایشگاههای تشخیص طبی مجاز بکار آزمایشگاهی اشتغال دارند طبق آئین نامه ای که بتصویب هیئت مدیره نظام پزشکی مرکز میرسد، یک نفر نماینده برای عضویت در هیئت مدیره نظام پزشکی مرکز انتخاب خواهند کرد.

ماده ۲۲ - در نظام پزشکی مرکز طبق آئین نامه هایی که بتصویب هیئت مدیره نظام پزشکی میرسد از طبقات مختلف شاغلین حرف پزشکی و وابسته پزشکی و مؤسسات پزشکی کمیته های خاص تشکیل میشود و

در امور مربوط به حرف و مؤسسات مختلف پزشکی طبق ضوابط مصوب هیئت مدیره نظام پزشکی مرکز نظر مشورتنی کمیته های مذکور جلب خواهد شد.

ماده ۲۳ - دندانپزشکان از لحاظ تحصیل پروانه دائم تابع شرایطی هستند که برای پزشکان وضع شده است.

مخبر کمیسیون بهداشتی - دکتر ضیاء الحق ناوی

گزارش شور اول از کمیسیون دادگستری

بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه ۱۳۵۴/۱/۳۰ با حضور نمایندگان دولت لایحه اصلاح قانون نظام پزشکی و الحاق چند ماده بقانون مذکور را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون بهداشتی را در این مورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون دادگستری - علی احمد خورشید

گزارش شور اول از کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در جلسه ۱۳۵۴/۲/۱ با حضور آقای دکتر مرشد معاون وزارت بهداشتی لایحه اصلاح قانون نظام پزشکی و الحاق چند ماده بقانون مذکور را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون بهداشتی را در این مورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری - رضا پیرزاده

گزارش شور اول از کمیسیون رفاه اجتماعی بمجلس شورای ملی

کمیسیون رفاه اجتماعی در جلسه ۱۳۵۴/۲/۴ با حضور نمایندگان دولت لایحه اصلاح قانون نظام پزشکی و الحاق چند ماده بقانون مذکور را مورد رسیدگی قرارداد و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا در تأیید گزارش کمیسیون بهداشتی بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون رفاه اجتماعی - دکتر رهنوردی

گزارش شور اول از کمیسیون علوم و آموزش عالی بمجلس شورای ملی

کمیسیون علوم و آموزش عالی در جلسه ۱۳۵۴/۲/۴ با حضور نمایندگان دولت لایحه اصلاح قانون نظام پزشکی و الحاق چند ماده بقانون مذکور را مورد رسیدگی قرارداد و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا در تأیید گزارش کمیسیون بهداشتی بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون علوم و آموزش عالی -

دکتر امیر حسن زهرائی

رئیس - کلیات لایحه مطرح است آقای دکتر مهر بفرمائید.

دکتر بوذرجمهر مهر - با اجازه ریاست محترم بنده خواستم در مورد این لایحه چند نکته ای را که بنظرم رسید بطور مختصر بعرض همکاران معظم برسانم:

در ابتدای لایحه پیشنهاد شده که در هر دوره نظام پزشکی بایشهاد هیئت مدیره و بنا بر استعدای نخست وزیر (فرمان مبارک همایونی) برای رئیس هیئت مدیره نظام پزشکی مرکز صادر شود.

ملاحظه می فرمائید که چه افتخار عظیمی شامل حال قاطبه پزشکان کشور خواهد شد (صحیح است) و باین ترتیب مسلماً برای همه پزشکان کشور وظیفه ای عظیم و مهم در خدمت ب مردم در نظر گرفته شده است. نکته دوم که مورد توجه دولت بوده سپردن (هر چه بیشتر) کار مردم ب مردم و کار پزشکان به پزشکان بوده است و در حقیقت در تعمیم هر چه بیشتر و افزون تر دموکراسی قدم برداشته شده است.

نکته سوم اینکه همکاران محترم با بنده موافق هستند که سازمان نظام پزشکی از بدو تأسیس وظایف خود را در حدود امکانات خوب انجام داده و برای رفاه بیماران و تنظیم امور پزشکی و رابطه بین پزشک و بیمار قدم های مثبتی برداشته و خدماتش مورد تأیید دولت بوده و این لایحه هم مؤید همین مطلب است.

نکته چهارم اینکه بعنوان پزشکی که قسمتی از عمر خود را ب تدریس پزشکی پرداخته ام بعرض همکاران محترم باید برسانم که شغل پزشکی از زمانهای پیش شغل مقدس و متزهی بوده است از همه همکاران جوان و خدمتگزار و دانشمند خودم استدعا دارم سعی و کوشش فوق العاده مبذول فرمایند که این شغل همیشه مقدس و متزه و پزشکان همیشه مورد تجلیل قرار بگیرند و این فرمایش نظامی علیه الرحمه را همیشه بکار ببندند که میفرماید (میباش طیب عیسوی هش).

نکته پنجم که میخواستم بعرض برسانم اینکه مردم هم باید سعی کنند قدر خدمتگزاران خود را بدانند و فراموش نکنند که پزشک و پرستار و همه آنها که با این شغل بنحوی سروکار دارند با زحمت و رنج فراوان این شغل را تحصیل کرده و انجام می دهند. آنها و خانواده شان هم احتیاجاتی دارند که باید رفع شود باید نسبت به پزشکان و پرستاران قدر شناس باشند بقول معروف:

چه به گشتی طیب از خود میازار

چراغ از بهر تاریکی نگهدار
نکته ششم آنکه مطبوعات و روزنامه نگاران باید در تشدید و تحکیم روابط حسنه و اعتماد متقابل بین پزشک و بیمار سعی وافیه مبذول دارند و توصیه های لازم بکنند چون مسلماً هر قدر این احترام و اعتماد متقابل بیشتر باشد بهتر میتوان از خدمات پزشکی نفع بیماران استفاده کرد.

مسلماً تصویب این لایحه سازمان نظام پزشکی را در مقابل وظایف و مسئولیت های عظیم تری قرار میدهد که برای انجام آنها آمادگی دارد و انشاء الله همانطور که در سابق از عهده برآمده در آینده هم از عهده بر خواهد آمد.

البته در این مورد همکاری دقیق و نزدیک بین سازمان نظام پزشکی و وزارت خانه های مربوطه کمافی السابق باید ادامه یابد تا نتیجه مطلوب عاید شود.

در پایان عرایضم باید از دولت و نظام پزشکی برای تهیه و ایجاد (صندوق رفاه پزشکان و صندوق غرامت های ناشی از اعمال پزشکی) تشکر و سپاسگزاری کنم (احسن).

رئیس - آقای دکتر بهزادی بفرمائید.

دکتر بهزادی - به اقتضای طبع مجلس در حال حاضر به علت طولانی شدن جلسه فوق العاده به اختصار میپردازم ناطقین قبل که درباره مقام معلم صحبت کردند مرا متوجه کردند که بایستی در این عرایض حیثیت انسانی و شرف کار را در بین معلم و پزشک در اجتماع مطرح کنم ما اگر تمام مسائل مملکت را در معادله رفاه و مقام و تسهیلات بگذاریم حتی از فضیلت و معنویت و انسانیت در پشت تریبون مجلس هم صحبت نکنیم و افعال و وظیفه خود را خوب انجام ندادیم (احسن) نظام پزشکی پدیده انقلاب شاه و ملت است و بفرمان شاهنشاه شروع بکار کرده و خطوط اصلی برنامه نظام پزشکی را شاهنشاه طی همان فرمان ترسیم فرمودند بنابراین بنده عقیده دارم با کمال صمیمیت بدون توجه به مقام و موقعیت اگر بخواهیم بوطن و بملت و به شاهنشاه در معادله ریاضی رفاه و مقام و تسهیلات ارادت بورزیم ارزشی ندارد ما باید عاشق صادق رهبر مملکت و ملت و مردم باشیم (احسن) فضیلت افراد را دستگاه دولتی نمیتواند تعیین کند فضیلت افراد را کار افراد تعیین میکند و جامعه قضاوت میکند پس بگوئیم خودسازی از درون کنیم در رستخیز ملی و در این برهه از زمان حیثیت انسانی و شرف کار مطرح است شأن نزول این لوایح و اینکه چرا اصلاح لوایح غربتاً میآید این است که انقلاب مستمر و مداوم است باین معنا همانطور که نیازهای انسانها متحول است علم و تکنولوژی این نیازها را بیشتر میکند دستگاه و ضوابط باید باین نیازها و تحولها هماهنگی داشته باشند تأسیس و تشکیل يك حزب بنیادی که فراگیر ملت باشد، با اجازه بنده فراگیرنده نمیگوئیم، برای برداشتن عوامل بازدارنده است عوامل بازدارنده در هر سطحی باشد بنده ایمان دارم که یکی از اوامر اساسی رهبر مملکت که فراگیر ملت باشد برای برداشتن عوامل بازدارنده است از این قسمت خارج بشوم چون میدانم خودم هم شنونده بودم بی موقع مداد را کوبیدم میدانم که خسته هستید ولی اجازه بدهید راجع بموضوع عرض کنم وقتی ما در يك همبستگی ملی قرار گرفتیم آرایش و پیرایش و مناسبات بین قشرها را نظامها و قوانین و ضوابط تعیین میکنند و همیشه هم دیدیم بفرمان مطاع ملوکانه الهام شد

و اگر کمبودی داشتیم مربوط به مراحل اجرائی بوده است نظام پزشکی مرکب است از يك دستگاه رهبری که انتخابی است و اطباء را با رأی آزاد انتخاب میکنند در رأس دستگاه در حال حاضر مرد شریفی قرار دادیم از زاویه پزشکی بحکم شاگردی برای ایشان ارج و احترام قائل هستم، و آنجائیکه همکارم گفت که برای ایشان یا هم طراز ایشان فرمان ملوکانه صادر خواهد شد با تصویب این لایحه در آینده این افتخاری برای پزشکان است. ولی ایشان که امروز در رأس این دستگاه هستند در مرحله ای هستند که فرمانها و افتخارات طولانی از سوی شاهنشاه کسب کرده اند مسئله دیگر مسئله ضوابط است در گذشته خیلی ها از نظام پزشکی اظهار عدم رضایت کردند.

تکرار می کنم. نظام پزشکی برای ایجاد يك رابطه صمیمی و عاطفی بین پزشک و بیمار تشکیل شده است، پزشک باید شرف کار را رعایت کند و به حیثیت انسانی بیمار توجه کند و خود به نیازمندی و احیاناً نیاز معنوی برسد. ضوابطی که برای اینکار نظام پزشکی داشت ناقص بود نظام پزشکی نمی توانست در مؤسسات پزشکی و در حرف مختلف پزشکی اظهار نظر کند و احیاناً ضوابطی در این کار داشته باشد. مسأله دیگر پزشکان و مردم هستند. اجازه بفرمائید در این برهه از زمان که فردا يك کیفیت بزرگ انقلابی تاریخی در این مملکت رخ می دهد به عرضتان برسانم که ما پزشکان همه در تهران نشسته ایم. مطابق گزارشی که اینجا در دسترس است و به عرض مبارک شاهنشاه رسیده است نیمی از پزشکان مملکت در تهران هستند. اکثریت متخصصان در تهران هستند چندین میلیون نفر روستائی فقط از ۱۵۰۰ پزشک استفاده می کنند. اینجا يك روز بزرگ در تهران رساندم بآر دیگر هم بعضی می رسانم که ایرانی بودن و عضویت يك حزب را قبول کردن تنها کاغذ و شعاریست. ما پزشکان باید بسوی شهرستانها و روستاها قدم برداریم. پزشکان محترمی که در اینجا هستند از من نرنجند. پزشک باید در درجه اول بکار پزشکی بپردازد. و آن شرف و افتخار دارد و آن کار بسیار اهمیت دارد اینجا مسئله مردم مطرح است اینجا مناسبات مردم با نظام پزشکی است امیدوارم با ضوابطی که نظام پزشکی تهیه میکند

و وزیر بهداشتی تصویب می کند و به تصویب مجلس میرسد این مشکلات مردم حل شود. در مورد بعضی مواد پیشنهاداتی شده که تقدیم خواهم کرد. بنده با اجازه دوست بسیار نازنینم جناب آقای المونی عرض میکنم که بنده میخواستم پیشنهاد بدهم همانطوریکه دندانپزشکان باید دو سال در خارج خدمت کنند سایر متخصصین نیز مشمول این مورد باشند ایشان ارائه طریق فرمودند و این پیشنهاد رانمی دهم برای اینکه مشکلاتی پیدا نشود ولی این دکترها آنهایی که باید از خارج بیایند مگر منظورشان خدمت بمملکت نیست؟ مگر روستائی عضو این مردم مملکت نیست؟ مگر همواره شاهنشاه ارجحیتی برای کشاورزان و کارگران قائل نشدند بحکم اینکه آنها از تسهیلات رفاهی کمتر برخوردارند اینجا لایحه رفاه تأمین اجتماعی را تصویب کردیم ولی يك تبصره است که اگر در آینده وسائلش فراهم شد بیمه روستائیان را نیز اجرا می کنیم. اما من باید این جمله را تمام کنم و پیشنهادم را تقدیم مقام ریاست کنم و بپوش می خواهم. ولی شاهنشاه و مأموران اجرای او امرش هرگز این مسئله مردم را فراموش نکرده اند برنامه های بزرگی برای شبکه بسیار عظیمی در دست اقدام است و بمشورت گذاشته شده است که يك شبکه بسیار بزرگ بهداشتی و درمانی سرتاسر مملکت را فرا بگیرد بنده از سعادت و گشاده دستی و حسن نیت مقامات وزارت بهداشتی تشکر میکنم زیرا خودم هم مدتی نظام پزشکی شهرستان بابل را اداره میکردم و هم عضو نظام پزشکی بودم همواره برای تقیق قوانین و گرفتن بعضی اختیارات مقاومت هائی پیدا میشد از سایر مقامات اجرائی و جناب آقای دکتر مرشد که دوست عزیز بنده هستند و نیازی ندارد که ذکر می از ایشان بکنم سپاسگزارم بنده عرایض خود را با اظهار تشکر و سپاس از اینکه عرایضم را اصفا فرمودید بایان میدهم و پیشنهاداتم را حضور مقام ریاست تقدیم میکنم.

دلیس - نظر دیگری در کلیات لایحه نیست؟ (اظهاری نشد) بورود در شور ماده واحده رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد در ماده واحده نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادات رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میشود ماده زیر بلا یحه اصلاح قانون نظام پزشکی اضافه شود:

ماده ۲۵- نظام پزشکی مکلف است ظرف دو ماه از تاریخ تصویب این قانون نسبت به تعیین نرخ خدمات درمانی بیمارستانها و مراکز درمانی بخش خصوصی و همچنین حق ویزیت پزشکان و دندانپزشکان اقدام نموده مراتب را جهت آگاهی عموم اعلام نماید.

باتقدیم احترام - دکتر زعفرانلو

ریاست معظم مجلس شورای ملی

بمنظور ایجاد نظام دامپزشکی پیشنهاد میشود ماده زیر به لایحه قانون اصلاح قانون نظام پزشکی اضافه شود:

ماده ۲۴- دولت مکلف است ظرف شش ماه از تصویب این قانون لایحه نظام دامپزشکی را برای بررسی و تصویب بیکی از مجلسین تقدیم نماید.

باتقدیم احترام - دکتر زعفرانلو

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میشود اصلاح زیر در لایحه قانون اصلاح قانون نظام پزشکی اضافه شود:

در هر ماده و تبصره این لایحه جمله (حرفه پزشکان و دندانپزشکان) به گروه پزشکی شامل (پزشک - دندانپزشک - دامپزشک) تبدیل شود.

باتقدیم احترام - دکتر زعفرانلو

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میشود در ماده واحده اصلاح قانون نظام پزشکی اصلاح مواد ۸ و ۳ این قانون پیش بینی و بشرح زیر اصلاح شود.

- ۱ - از ماده ۳ کلمه مرکز حذف شود.
- ۲ - در ماده ۸ بجای ۳ سال ۴ سال نوشته شود.
- تبصره ماده ۸ حذف گردد.

باتقدیم احترام

دکتر عبدالله بهزادی - دکتر احمد نایی

ریاست معظم مجلس شورای ملی
باعرض احترام پیشنهاد مینماید که شرح زیر بعنوان
ماده ۲۴ به لایحه اصلاح قانون نظام پزشکی اضافه
شود.

ماده ۲۴ - تا موقعی که آئین نامه های پیش بینی
شده در این قانون تصویب نشده است مقررات موجود
معتبر و مجری خواهند بود.

با احترام - دکتر بهزادی - دکتر نایی
ریاست محترم مجلس شورای ملی
محترماً در مورد لایحه اصلاح قانون نظام پزشکی
والحاق چند ماده بقانون مذکور پیشنهاد مینماید :

که ماده ۲۱ شرح زیر اصلاح شود :
دارندگان درجه دکترا که در آزمایشگاههای
تشخیص طبی مجاز بکار آزمایشگاهی اشتغال دارند
مانند دندانپزشکان سه نفر از بین خود برای عضویت در
هیئت مدیره نظام پزشکی مرکز انتخاب خواهند کرد.
با تقدیم احترامات - دکتر رشید یاسمی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
محترماً در مورد لایحه اصلاح قانون نظام پزشکی
والحاق چند ماده بقانون مذکور پیشنهاد می نماید :
در ماده ۲۰ پس از جمله صندوق رفاه پزشکان و
دندانپزشکان جمله (شاغلین حرف پزشکی و وابسته پزشکی)
اضافه شود.

و ضمناً پس از جمله (کمک پزشکان و دندانپزشکان)
جمله (شاغلین حرف پزشکی و وابسته پزشکی) اضافه شود.
با تقدیم احترامات - دکتر رشید یاسمی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
محترماً در مورد لایحه اصلاح قانون نظام پزشکی
والحاق چند ماده بقانون مذکور پیشنهاد مینماید که در ماده
۱۶ پس از جمله بتصویب هیئت مدیره مرکز جمله (و تأیید
وزارت بهداشتی) اضافه می شود.

با تقدیم احترامات - دکتر رشید یاسمی
ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً در مورد لایحه اصلاح قانون نظام پزشکی
والحاق چند ماده بقانون مذکور پیشنهاد مینماید که در
ماده چهارده بعد از کلمه دندانپزشکان جمله (شاغلین حرف

پزشکی و وابسته پزشکی و مؤسسات پزشکی) اضافه گردد
و پس از جمله هیئت مدیره نظام پزشکی مرکز جمله (تأیید
وزارت بهداشتی) اضافه شود.

با تقدیم احترامات - دکتر رشید یاسمی
ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً در مورد لایحه اصلاح قانون نظام پزشکی
والحاق چند ماده بقانون مذکور پیشنهاد مینماید .
که در ماده ۱۷ پس از جمله نظام پزشکی مرکز کلمه
استان اضافه شود.

با تقدیم احترامات - دکتر رشید یاسمی
ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً در مورد لایحه اصلاح قانون نظام پزشکی
والحاق چند ماده بقانون مذکور پیشنهاد مینماید :
که در ماده ۱۸ پس از جمله نحوه خرج بودجه نظام
پزشکی ها جمله (طبق آئین نامه ای خواهد بود که توسط هیئت
مدیره نظام پزشکی مرکز تهیه و بتصویب وزارت بهداشتی
برسد) اضافه شود.

با تقدیم احترامات - دکتر رشید یاسمی
ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً در مورد لایحه اصلاح قانون نظام
پزشکی والحاق چند ماده بقانون مذکور پیشنهاد
مینماید :

که در ماده ۲۲ بعد از جمله در امور مربوط جمله
(شاغلین حرف پزشکی و وابسته پزشکی) اضافه شود.
بعد از جمله هیئت مدیره نظام پزشکی مرکز نظر
کلمه (مشورتی) حذف شود.

با تقدیم احترامات - دکتر رشید یاسمی
رئیس - لایحه و پیشنهادها برای شور دوم بکمیسیونهای
مربوط ارجاع میشود.

۱۷- طرح گزارش شور اول کمیسیون تعاون و امور
روستاها راجع به تعیین تکلیف اراضی مزروعی
واعیان مستحده از طرف اشخاص دردهات
ومزارع خالصه

رئیس - گزارش شور اول تعیین تکلیف اراضی
مزروعی واعیان مستحده از طرف اشخاص دردهات و
ومزارع خالصه مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون تعاون و امور روستاها
بمجلس شورای ملی

کمیسیون تعاون و امور روستاها در جلسه روز شنبه
۱۳۵۴/۱/۲۳ با حضور آقای مهندس صدقیانی وزیر تعاون
و امور روستاها و آقای رهبری معاون وزارت تعاون و
امور روستاها لایحه شماره ۵۱۴۹۲ مورخ ۱۳۵۳/۹/۱۲
دولت راجع به تعیین تکلیف اراضی مزروعی و اعیان
مستحده از طرف اشخاص دردهات و مزارع خالصه را
که در جلسه روز یکشنبه ۱۳۵۳/۱۰/۱ تقدیم و بشماره
۱۴۴۴ چاپ گردیده است برای شور اول مورد رسیدگی
قرار داد و با اصلاحاتی تصویب کرد .

اینک گزارش آنرا بشرح زیر بمجلس شورای ملی
تقدیم میدارد .

گزارش شور اول از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی
بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه دوشنبه
۱۳۵۴/۱/۲۵ با حضور نمایندگان دولت لایحه راجع به تعیین
تکلیف اراضی مزروعی و اعیان مستحده از طرف اشخاص
دردهات و مزارع خالصه را مورد رسیدگی قرار داد و با
اصلاحاتی که بعداً به تأیید کمیسیون تعاون امور روستاها
رسید مورد تصویب قرار داد .

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم
میدارد .

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - امان الله ربیگی
گزارش شور اول از کمیسیون دادگستری
بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه ۱۳۵۴/۱/۳۰ با حضور
نمایندگان دولت لایحه مربوط به تعیین تکلیف اراضی
مزروعی و اعیان مستحده از طرف اشخاص دردهات و
مزارع خالصه را مورد رسیدگی قرار داد و با اصلاحاتی
تصویب کرد .

اصلاحات مزبور بعداً در کمیسیون تعاون و امور
روستاها مورد تأیید قرار گرفت .

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم
میدارد .

مخبر کمیسیون دادگستری - علی احمد خورشید

رئیس - کلیات لایحه مطرح است نظری نیست ؟

(اظهاری نشد) ورود در شور مواد رأی میگیریم
خانم ها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند
(اکثر برخاستند) تصویب شد . ماده اول قرائت
میشود .

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۵ - در مورد متصرفان اراضی خالصه و
همچنین صاحبان اعیانی احدائی در املاک خالصه
موضوع قسمت اخیر مواد ۳ و ۴ و تبصره يك ماده ۴ قانون
انحلال بنگاه خالصجات بترتیب زیر اقدام خواهد شد :
الف - از اراضی مورد تصرف اشخاص تاتاریخ
۱۳۵۴/۴/۲۰ با در نظر گرفتن ۷۵٪ لیتر آب منظم در ثابته
برای هر دو هکتار زمین (يك هکتار تحت کشت يك
هکتار آیش) و بشرط آنکه میزان سطح کل در هر منطقه
از حد نصاب مذکور در ماده ۴۵ آئین نامه اصلاحات
ارضی و بشرح زیر :

۱- اراضی شالیزار استانهای گیلان و مازندران
بیست هکتار .

۲- حومه شهرهای تهران - ورامین - دماوند -
شهری - شمیران - کرج سی هکتار .

۳- سایر اراضی و دهات تابع شهرستانهای مذکور
در بند ۲ هفتاد هکتار .

۴- حومه مراکز استانها باستثناء کرمان - سنندج -
زاهدان پنجاه هکتار .

۵- شهرستانهای گرگان - گنبد - اراضی
دشت مغان و اراضی غیر شالیزار استانهای گیلان و
مازندران چهل هکتار .

۶- خوزستان - بلوچستان - سیستان یکصد و
پنجاه هکتار .

۷- سایر نقاط صد هکتار .

تجاوز ننماید بمتصرف فروخته میشود و بهر حال
مجموع مساحت اراضی که طی يك قرارداد مزارعه
کاری واگذار شود نمیتواند از پانصد هکتار تجاوز
نماید .

ب- بهای اراضی که مساحت آن بترتیب بالا
برای واگذاری تعیین میشود و همچنین بهای عرصه اعیانی هائی

که تا تاریخ ۶/۴/۲۰ وسیله اشخاص بهرمقدار احداث گردیده باشد توسط هیئت مذکور در ماده ۳ این قانون تعیین میگردد. حداکثر عرصه اعیان درمورد ساختمان معادل ده برابر زیر بنای آن خواهد بود.

ج - متصرفان اراضی آبی و همچنین صاحبان اعیانی مذکور در ماده بالا مکلفند ظرف شش ماه از تاریخ ابلاغ ارزیابی برای خرید اراضی مزروعی داخل درحد نصاب و عرصه اعیانی احدائی باامضای سند انتقال اقدام نمایند.

تبصره ۱ - نحوه پرداخت بها با توافق وزارت تعاون و امور روستاها تعیین می گردد و بهر صورت مدت اقساط نمی تواند از پنج سال تجاوز نماید.

تبصره ۲ - در صورتی که متصرفان اراضی خالصه یا صاحبان اعیانی ظرف مهلت مقرر برای انتقال ملک اقدام ننمایند وزارت تعاون و امور روستاها حقوق متصرفین اراضی و ارزش اعیان احدائی آنان را براساس مفاد ماده ۳ این قانون ارزیابی و ضمن خلعید از ملک و انتقال آن بدولت ارزشی حقوق اعیان مذکور در بالا را به صاحب حق نقد پرداخت و یا بنام او در صندوق ثبت تودیع خواهد کرد.

تبصره ۳ - از اراضی خالصه مازاد بر حد نصاب ماده مذکور در بالا طبق تشخیص و اعلام ادارات تعاون و امور روستاها و محلی و دستور دادستان وسیله مأمورین ژاندارمری خلعید میگردد تا نسبت به آنها طبق مقررات ماده ۲ این قانون عمل شود.

تبصره ۴ - اراضی خالصه خوزستان موضوع تبصره یک ماده ۴ قانون انحلال بنگاه خالصجات که تا تاریخ تصویب این قانون بمتصرفین واگذار نشده است بدون رعایت نصاب مذکور در بالا مشمول مقررات این ماده خواهد بود.

رئیس - در ماده اول نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید که تبصره زیر بماده یک لایحه قانون تعیین تکلیف اراضی مزروعی و اعیان مستعده

از طرف اشخاص دردهات و مزارع خالصه بشرح زیر اضافه شود:

تبصره - مازاد اراضی مزروعی خالصه سیستان با رعایت مفاد تصویب نامه های شماره ۵۸۵/۴ - ۵۸۵/۲/۱۸ و ۵۸۴ - ۵۸۷/۲۳ هیئت وزیران به کشاورزان واگذار شود.

باتقدیم احترام - محمد حسین نارویی علم خزیمه
محمد حسین رهبر عزت الله ایلخانی پور
امان الله ربگی

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد مینماید در لایحه قانون تعیین تکلیف اراضی مزروعی خالصه

از بند ب ماده ۱ سطر اول تا کلمه و همچنین حذف شود.

مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد می نماید در لایحه قانون تعیین تکلیف اراضی مزروعی و اعیان مستعده از طرف اشخاص دردهات و مزارع خالصه (قسمت آخر بند الف حذف و بجای آن نوشته شود) تجاوز ننماید به متصرف براساس شرائطی که به تأیید وزارت کشاورزی و منابع طبیعی میرسد با جاره و اگذار میگردد

با احترام - فرهاد پور

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد مینماید در لایحه قانون تعیین تکلیف اراضی مزروعی خالصه.

تبصره ۴ از ذیل ماده ۱ حذف شود.

فرهاد پور

رئیس - ماده دوم قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

۲۵۵۵ - بوزارت تعاون و امور روستاها اجازه

داده میشود برای بهره برداری از املاکی که در نتیجه اجرای این قانون بملک دولت درمی آید با حق اولویت بترتیب و بشرح زیر اقدام نماید:

۱ - برای ایجاد مزارع آزمایشی یا نمایشی و بانهه بدر و نهال بوزارت کشاورزی و منابع طبیعی و یا بمنظور

عمران و بهره برداری بشرکت های کشت و صنعت دولتی مجاناً منتقل کند.

۲ - طبق مقررات ماده ۲ قانون تشکیل شرکتهای سهامی زراعی و ماده ۳ قانون تعاونی نمودن تولید و یکپارچه شدن اراضی در حوزه عمل شرکتهای تعاونی روستائی و شرکتهای سهامی زراعی و تعاونیهای تولید روستائی واگذار نماید.

۳ - بوزارتخانه ها و مؤسسات دولتی طبق مقررات مربوط واگذار نماید.

۴ - جهت بهره برداری در اختیار شرکتهای تعاونی روستائی گذاشته و عواید حاصله را پس از وضع هزینه بهره برداری براساس آئین نامه مصوب وزیر تعاون و امور روستاها بمنظور اجرای برنامه های آموزشی تعاونی در اختیار سازمان مرکزی تعاون روستائی ایران قرار دهد.

۵ - شرکتهای کشت و صنعت خصوصی با مال الاجاره ای که بتوافق طرفین میرسد با جاره واگذار کند.

۶ - زمین را بصورت اجاره طویل المدت و براساس شرایطی که بتصویب هیئت وزیران میرسد در اختیار اشخاص داوطلب واجد شرایط بگذارد.

تبصره - در صورت اجرای قانون تعاونی نمودن تولید و یکپارچه شدن اراضی در حوزه عمل شرکتهای تعاونی روستائی در این قبیل شرکتهای نسبت باملاک موضوع بند ۵ طبق مقررات بند یک این ماده عمل خواهد شد.

رئیس - در ماده ۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۳ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳ - ارزیابی اعیان و سایر حقوق متصرفین اراضی مذکور در بالا و همچنین تعیین قیمت اراضی بدون در نظر گرفتن اثر سرمایه گذاری در زمین بوسیله هیئتی مرکب از وزیر تعاون و امور روستاها - وزیر کشاورزی و منابع طبیعی - وزیر نیرو - دادستان کل - رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور یا نمایندگان آنان و با نظر کارشناسان منتخب این هیئت تعیین خواهد شد و رأی این هیئت قطعی است.

رئیس - در ماده ۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۴ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

۴۵۵۵ - متصرفین اراضی خالصه و صاحبان اعیان موظفند بهره مالکانه اراضی مزروعی و حق الارض را طبق مقررات مربوط تا تاریخ تنظیم سند انتقال ملک بوزارت تعاون و امور روستاها که با رعایت تبصره ۱ ماده یک تعیین میشود پرداخت نمایند.

رئیس - در ماده ۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۵ قرائت می شود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۵ - در صورتیکه متصرفین اراضی و صاحبان اعیان ظرف مدت سه ماه از تاریخ ابلاغ از طرف ادارات تعاون و امور روستاها ی مربوط دفاتر و اسناد واگذاری را امضاء نمایند نماینده وزارت تعاون و امور روستاها با اطلاع دادستان شهرستان دفاتر و اسناد مذکور را بقیام مقامی مستکف امضاء مینماید. در این صورت ثمن معامله پس از کسر بدهی اشخاص فوق بابت حق الارض و بهره مالکانه مورد معامله بصندوق ثبت جهت پرداخت بذیق تودیع میگردد.

تبصره - در مواردیکه در اجرای این قانون املاکی با تنظیم سند رسمی بملکیت دولت درمی آید چنانچه متصرفین نسبت بتخلیه و تحویل ملک اقدام نکنند مأمورین ژاندارمری مکلفند با اعلام ادارات تعاون و امور روستاها و بدستور دادستان از متصرفین خلعید و ملک را بنمایند معرفی شده تحویل دهند.

رئیس - در ماده ۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۶ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۶ - اراضی و املاک خالصه مشمول این قانون که در محدوده مناطق طرح و قطبهای کشاورزی واقع و تا تاریخ تصویب این قانون بصورت قطعی واگذار نشده است مشمول مقررات فروش مقرر در این قانون نیست.

وزارت تعاون و امور روستاها این قبیل اراضی و املاک خالصه را برای گسترش کشاورزی پیشرفته در قطبهای

کشاورزی و مناطق طرح به وزارت کشاورزی و منابع طبیعی واگذار مینماید و وزارت مزبور بهای اعیانی و ارزش حقوق متصرفین را براساس مقررات این قانون بصاحب حق پرداخت خواهد کرد.

تبصره ۱- بهای اعیانی و ارزش حقوق متصرفین اراضی در صورت امکان باتراضی طرفین و در صورت عدم تراضی بوسیله هیئت مذکور در ماده ۳ تعیین و تشخیص و بوسیله وزارت کشاورزی و منابع طبیعی بصاحب اعیانی پرداخت میشود و یا بصندوق ثبت تودیع میگردد و با تودیع وجه در صندوق ثبت کلیه روابط حقوقی بین متصرف و صاحب اعیانی و اراضی خود بخود فسخ می شود و ادامه تصرف از این تاریخ تجاوز محسوب می شود.

تبصره ۲- وزارت کشاورزی و منابع طبیعی مجاز است در مورد امضای اسناد فسخ و خلع ید از مقررات ماده ۵ و تبصره های آن استفاده نماید.

دلیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۷ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷- دولت اعتبار لازم برای اجرای این قانون را در بودجه کل کشور تأمین خواهد کرد.

دلیس - در ماده ۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۸ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸- در اجرای مقررات این قانون، وزارت تعاون و امور روستاها از پرداخت هزینه های ثبتی و سایر وجوهی که با انجام این قبیل معاملات عاید خزانه دولت خواهد شد معاف است.

دلیس - در ماده ۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد ماده الحاقی قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی احتراماً پیشنهاد مینمایم که ماده ذیل بلاوجه تعیین تکلیف اراضی مزروعی و اعیان مستحقان از طرف اشخاص در دهات و مزارع خلاصه، اضافه شود:

۹۵۵۸- بمنظور کمک و مساعدت به آن عده از بدهکاران خالصجات سابق که نتوانسته اند در موعد مقرر از قانون تقسیط بدهی بدهکاران خالصجات مصوب هفتم تیرماه ۱۳۵۱ استفاده و بدهی خود را تقسیط نمایند از تاریخ تصویب این قانون مدت یکسال به آنها مهلت داده میشود که برای تقسیط بدهی و استفاده از مزایای قانون مزبور بمراجع مربوط مراجعه و اقدام نمایند.

بدهکارانیکه براساس قانون فوق بدهی خود را تقسیط کرده و اقساط مربوط را در موعد مقرر پرداخته اند از تاریخ تصویب این قانون ششماه به آنان مهلت داده میشود که کلیه اقساط معوقه را دفعتاً واحده بپردازند. در صورت انقضای این مدت بدهی آنان حال شده و موظف بپرداخت اصل و زیان دیر کرد متعلقه خواهند بود.

با تجدید احترام - خانقاهی

دلیس - لایحه و پیشنهادها برای شور دوم به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۸- اعلام وصول پنج فقره لایحه از مجلس سنا

دلیس - لوابیچی از مجلس سنا رسیده است که برای اطلاع مجلس قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۲۲۹۳۳ مورخ ۱۳۵۳/۱۲/۱۸ آن مجلس محترم گزارش کمیسیون شماره ۴ (بودجه) در قبال لایحه شماره ۵۷۴۴۲ مورخ ۱۳۵۱/۱۲/۲۸ دولت راجع به تفریغ بودجه سال ۱۳۴۹ کل کشور در جلسه روز دوشنبه ۸ اردیبهشت ماه ۱۳۵۴ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت اخذ رأی نهائی آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

دلیس - رأی نهائی نسبت باین لایحه در جلسه آینده گرفته خواهد شد.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۲۴۷۹۹ مورخ ۱۳۵۳/۱۲/۱۸ آن مجلس محترم گزارش کمیسیون شماره ۴ (بودجه)

در قبال لایحه شماره ۶۹۰۸ مورخ ۱۳۵۲/۳/۲۸ دولت راجع به تفریغ بودجه سال ۱۳۵۰ کل کشور در جلسه روز دوشنبه ۸ اردیبهشت ماه ۱۳۵۴ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت اخذ رأی نهائی آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

دلیس - رأی نهائی نسبت باین لایحه در جلسه آینده گرفته خواهد شد.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۳۸۵۵-۱۱/۱۷/۱۳۵۳ آن مجلس محترم گزارش کمیسیون شماره ۱۶ (کشور) در قبال لایحه شماره ۵۲۹۸۲ مورخ ۱۳۵۳/۱۰/۱ دولت راجع به تأسیس شرکت راه آهن شهری تهران و حومه در جلسه روز دوشنبه ۸ اردیبهشت ماه ۱۳۵۴ مطرح گردید و با اصلاحاتی بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب مجدد آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

دلیس - اصلاحات مجلس سنا به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره ۳ (دادگستری و استخدام) در قبال لایحه شماره ۶۸۴ مورخ ۱۳۵۴/۱/۱۹ دولت راجع به اصلاح ماده اول قانون سازمان ملی پیش آهنگی ایران در جلسه روز دوشنبه ۸ اردیبهشت ماه ۱۳۵۴ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

دلیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

ریاست محترم مجلس شورای ملی گزارش کمیسیون شماره ۱۵ (خارجه) در قبال لایحه شماره ۵۶۲۴۴ مورخ ۱۳۵۳/۱۱/۷ دولت راجع باصلاح مواد ۱۰-۱۶-۱۷-۱۸-۲۰-۲۸-۳۱-۳۲ کنوانسیون موجد سازمان مشورتی دریانوردی بین دول در جلسه روز دوشنبه ۸ اردیبهشت ماه ۱۳۵۴ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد می گردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

دلیس - لایحه بکمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۹- قرائت دستور و تعیین موقع جلسه آینده - ختم جلسه

دلیس - دستور جلسه آینده قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

دستور جلسه ۲۲۲

روز یکشنبه ۱۳۵۴/۲/۱۴

- ۱- گزارش کمیسیون راجع به تشکیل سازمان صنایع کوچک ایران شماره ترتیب چاپ ۱۶۷۱
- ۲- گزارش شور دوم اصلاح تبصره ۲ ماده ۳ قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی شماره ترتیب چاپ ۱۶۶۹
- ۳- گزارش شور اول الحاق يك تبصره بنامه ۹۹ قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی شماره ترتیب چاپ ۱۶۷۲
- ۴- گزارش شور اول اصلاح بندهای الف و ب قانون تشدید مجازات عبور دهندگان اشخاص غیر مجاز از مرز شماره ترتیب چاپ ۱۶۷۵
- ۵- گزارش شور اول اصلاح فصل پنجم و پاره ای از مواد قانون حفاظت و بهره برداری از جنگلها و مراتع شماره ترتیب چاپ ۱۶۷۳

- ۶ - گزارش شور اول اجازه عضویت متصدیان
مشاغل قضائی در حزب رستاخیز ملی ایران شماره ترتیب
چاپ ۱۶۵۴
- ۷ - گزارش شور اول اجازه عضویت کارکنان
غیر نظامی نیروهای مسلح شاهنشاهی در حزب رستاخیز
ملی ایران شماره ترتیب چاپ ۱۶۵۳
- ۸ - اخذ رأی نهائی با ورقه نسبت به لایحه تفریح
بودجه سال ۱۳۴۹ کل کشور .
- ۹ - اخذ رأی نهائی با ورقه نسبت به لایحه تفریح
بودجه سال ۱۳۵۰ کل کشور .
- دئیس - با اجازه خانمها و آقایان این جلسه را
ختم میکنیم جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز یکشنبه خواهد
بود .
- (ساعت ۱۲ جلسه ختم شد)
رئیس مجلس شورای ملی - عبدالله ریاضی